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Strażacki jubileusz

Zabytkowy sprzęt 
strażacki, proporce 
i odznaczenia. Tak 
świętowali strażacy
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Salmonella w natarciu

Pracownicy sanepidu 
radzą jak ustrzec się 
zatrucia 

      Powiat

Strzeż się ludzi z „energetyki”

str. 8

Ku pamięci ofiar 
Katynia

Uczniowie i oficjele 
oddali hołd poległym  
i pomordowanym

Po wsiach i miasteczkach  naszego powiatu krążą przedstawiciele firmy Centrum Energe-
tyczne z Radomia. Na celownik wzięli starszych ludzi. Wmawiając im, że po 1 czerwca 
będą płacić wyższe rachunki za energię elektryczną, namawiają do podpisywania umów 
z firmą którą reprezentują.
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Miasto horroru

Kanibalizm, mróz, 
nieludzkie warunki. 
Historia oblężenia 
Leningradu 

R E K L A M A

kredyty gotówkowe

Wąbrzeźno,  
Kościuszki 2a,  
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

KREDYT JUŻ W 15 MINUT 
BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!
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      milionów klientów
      ufa nam na okrągło!7

Taktyka jaką obrali domo-
krążcy jest sprawdzona i dosko-
nale dopracowana. Zazwyczaj 
pukają do drzwi ludzi, którzy 
z racji podeszłego wieku anali-
zują informacje wolniej i są bar-
dziej podatni na sugestię. Mó-
wią, że pracują dla „energetyki” 
nie precyzując dla jakiej dokład-
nie firmy. Po krótkiej, grzeczno-
ściowej wymianie zdań proszą 
o pokazanie rachunków za prąd 
za ostatnie miesiące. W tym mo-
mencie przechodzą do sedna 
sprawy. Oznajmiają staruszkowi 
lub staruszce, że po 1 czerwca ich 
rachunki będą dwa razy wyższe. 
Jeśli widzą wahanie opowiadają 
o bardzo atrakcyjnym, według 
ich słów, pakiecie opieki me-
dycznej lub ubezpieczeniu assi-
stance biura bądź domu. Nie do-
dają jednak, że za dodatki trzeba 
będzie dopłacić. 

Z działającymi według tego 
schematu przedstawicielami 
handlowymi zetknął się nasz 
czytelnik. 

- Któregoś popołudnia przy-
szła do naszego domu młoda 
kobieta, przyjechała z Warszawy 
– opowiada pan Bolesław. - Po-
wiedziała nam, że od 1 czerwca 
będą jakieś zmiany związane 
z dostarczaniem prądu. Usłysze-
liśmy z żoną, że jak nie podpiszę 
nowej umowy, to będę płacić dwa 
razy wyższe faktury. Wystraszo-
ny tą informacją podpisałem 
umowę. Pan Bolesław dopiero 
po wyjściu kobiety z domu za-
czął zastanawiać się, czy dobrze 

zrobił. Na szczęście wnuczka 
pana Bolesława dokładnie prze-
czytała umowę. Odnalazła w niej 
wiele podejrzanych i niejasno 
brzmiących zapisów. Okazało 
się, że 76-latek podpisał umo-
wę na maksymalny okres, czy-
li 5 lat. Zazwyczaj z żoną płacił 
rachunki w wysokości około 70 
zł miesięcznie, a zobowiązał się 
do uiszczania dodatkowo 49 zł 
miesięcznej składki na ubezpie-
czenie. Miał mieć za to szybki 
dostęp do lekarzy specjalistów, 
internistów i prywatną opiekę 
medyczną. Gdzie? Nie wiado-
mo. Na jakich warunkach? Nie 
wiadomo. Ogólnych warunków 
ubezpieczenia przedstawiciel-
ka z Warszawy, reprezentująca 
firmę z Radomia, nie zostawi-
ła. - Na całe szczęście wnuczka 
w porę wypowiedziała za mnie tę 
umowę – dodaje staruszek. 

Pamiętajmy, że każdą umo-
wę można wypowiedzieć. Pan 
Bolesław, zgodnie z odpowied-
nim paragrafem, miał na to 10 
dni. Trzeba pamiętać, że w pra-
wie w tym przypadku nie ma 
rozróżnienia na dni „robocze” 
i „zwykłe”.  Jeśli podpisał umowę 
15 kwietnia, termin 10-dniowy 
upłynął dla niego 25 kwietnia. 

Do rzeczników konsumen-
ta w ościennych powiatach 
przychodzi coraz więcej osób, 
które czują się oszukane przez 
działania przedstawicieli han-
dlowych. - Zgłosiły się do mnie 
dwie osoby z takim problemem. 
Przygotowałam dla nich wzory 

odstąpienia od umowy – mówi 
powiatowy rzecznik konsumen-
tów, Małgorzata Zaleśna. - Umo-
wy na dostarczanie energii są za-
wierane na bardzo długo, bo aż 
na 5 lat. Co prawda cena za 1 kW 
jest atrakcyjna, ale w umowie nie 
jest podawana wysokość opłaty 
za przesył energii. Podpisujący 
taką umowę nie są informowa-
ni o tym, że będą otrzymywać 
dwa rachunki, a oferta pakietów 
ubezpieczeniowych jest sformu-
łowana w sposób niejasny – kon-
kluduje rzecznik..    

Dlaczego energetyczni ko-
miwojażerowie przyjęli 1 czerw-
ca za datę przełomową? W tym 
dniu  uwolnione zostaną  ceny 
energii dla odbiorców indywidu-
alnych,. Każdy z nas sam będzie 
mógł zdecydować od kogo bę-
dzie kupował prąd. Na czym po-
lega uwolnienie cen energii i czy 
jakakolwiek umowa uchroni nas 
przed podwyżkami cen? Do-
stawcy energii przy ustalaniu cen 
dla odbiorców indywidualnych 
nie będą już uzależnieni od uzy-
skania zgody Urzędu Regulacji 
Energetyki, a taką muszą uzyski-
wać teraz przed wprowadzeniem 
każdorazowej podwyżki. Ceny 
energii dla przemysłu uwolniono 
już w 2007 roku, w początkowej 
fazie skutkowało to wzrostem 
cen nawet o 40 procent, z czasem 
firmy nauczyły się dostosowywać 
taryfy do swoich indywidual-
nych potrzeb, łatwiejsze stały się 
negocjacje cen zakupu energii. 

Dokończenie na str. 2

      Powiat

Damy Radę najlepsi  
w Wąbrzeźnie!

I Ogólnopolski Turniej Piłki Ręcznej Plażowej o Puchar Burmistrza Wąbrzeźna 
odbył się w minioną sobotę.

Dokończenie str. 23
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Wąbrzeska biblioteka zainicjowała pierwsze spotkanie partnerstwa lokalnego w ramach 
Programu Rozwoju Bibliotek. Jego uczestnicy będą realizować wspólne działania skiero-
wane do trzech grup: rodzin, harcerzy i osób 50+. 

      Wąbrzeźno

Biblioteka pozyskała partnerów

9 wnioskodawców z Wąbrzeźna skorzysta z dofinansowania 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej na usunięcie azbestu z powierzchni dachów 
i elewacji. 

      Wąbrzeźno

Strzeż się ludzi... 
dokończenie ze str. 1

W przypadku odbiorców in-
dywidualnych uwolnienie cen 
uzależnione jest od wprowadze-
nia pakietu ustaw gwarantują-
cych ochronę klienta wrażliwego, 
czyli najuboższego, który może 
mieć problem z regulowaniem 
zobowiązań. URE nie spodziewa 
się gwałtownego wzrostu cen jako 
efektu liberalizacji rynku ener-
gii elektrycznej, czeka z decyzją 
o uwolnieniu cen energii do cza-
su uchwalenia i wejścia w życie 
wspomnianych ustaw chronią-
cych klientów. Obecnie nikt nie 
jest w stanie udzielić informacji, 
kiedy i jakie podwyżki energii 
zostaną wprowadzone. Nie mogą 
tego także wiedzieć przedstawi-
ciele Centrum Energetycznego.

Nawet jeśli działania domo-
krążców z Centrum Energetycz-
nego są zgodne z prawem, prak-
tyki jakie stosują pozostawiają 
wiele do życzenia z etycznego 
punktu widzenia. Istnieje podej-
rzenie, że �rma stosuje tzw. klau-

zule abuzywne. To niedozwolone 
postanowienia umowy, nieuzgod-
nione z podpisującym umowę, 
a określające jego obowiązki 
i prawa w sposób sprzeczny z do-
brymi obyczajami, rażąco naru-
szając jego interesy. W sąsiednim 
powiecie golubskim dwie sprawy 
tra�ły do Urzędu Konkurencji 
i Konsumenta w Bydgoszczy. 

Apelujemy do wszystkich 
mieszkańców powiatu, by nie 
podpisywali umów natychmiast, 
tego samego dnia. Powinniśmy 
prosić o cenniki i regulamin, bo 
to jest część umowy. CE działa na 
terenie całej Polski i pozyskuje 
nowych klientów. Przedstawi-
ciele tej �rmy zapewne zapukają 
lub zatelefonują jeszcze do wielu 
mieszkańców naszego regionu. 
Jeżeli chcemy zmienić dostawcę 
energii elektrycznej, zapoznajmy 
się jednak dokładnie z ofertami 
różnych �rm, nie podejmujmy 
decyzji pochopnie.

Robert Górecki

      Wąbrzeźno

Azbest precz

Do Urzędu Miasta Wąbrzeźno 
wpłynęło 9 wniosków o przyzna-
nie dotacji na usunięcie łącznie  
przeszło 57 ton materiałów zawie-
rających azbest. Całkowity koszt 
przedsięwzięcia oszacowano na 
kwotę 57.710,00 zł i o taką bur-
mistrz Leszek Kawski zawniosko-
wał do Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej. Na taką też sumę 3 kwiet-
nia Wojewódzki Fundusz udzielił 

promesy. 
  Wyłoniono już wykonawcę, 

który wykonana prace związane 
z usuwaniem i wywozem azbestu  
- zrobi to T.K.J. Matuszewski sp. 
jawnej z Grudziądza. Kolejnym 
etapem będzie podpisanie umo-
wy z  WFOŚiGW. Przedsięwzię-
cie zrealizowane będzie w II i III 
kwartale 2012 r. 

PG

Uwagę policjantów z Wąbrzeźna zwróciło audi 80 mknące drogą przez 
Jarantowice. Zatrzymali pojazd, a kierującą nim kobietę poddali badaniu 
trzeźwości. Zaskoczeni odkryli, że 40-letnia pani wydmuchała 1,5 promila. 
Stan w jakim się znajdowała nie pozwalał jej na dalsze kierowanie autem, 
teraz czeka ją tłumaczenie się ze swej beztroski przed sądem.   

      Jarantowice

Pijana za kółkiem

Najważniejszym projektem, 
w którym uczestniczyła MiPBP 
w Wąbrzeźnie w minionym roku 
był Program Rozwoju Bibliotek. 
Wąbrzeska biblioteka jako wio-
dąca wraz z trzema bibliotekami 
partnerskimi: w Pływaczewie, 
w Dębowej Łące i w Książkach zo-
stała �nalistą programu. W sumie 
MiPBP w Wąbrzeźnie pozyskała 
dla czytelników i użytkowników 
8 komputerów, 4 urządzenia wie-
lofunkcyjne, 4 cyfrowe aparaty 
fotogra�czne, laptop z projekto-
rem oraz mikrofony, słuchawki 
i kamery.

W ramach Programu Rozwo-
ju Bibliotek pracownicy biblioteki 
korzystają z bezpłatnych comie-
sięcznych szkoleń, które będą 
trwały dwa lata. Kontynuacja pro-
jektu w 2012 roku daje też biblio-
tece możliwość pozyskania małych 
grantów na działania edukacyjne. 

Celem Programu Rozwoju 
Bibliotek jest wzmocnienie po-
tencjału bibliotek publicznych 
znajdujących na wsiach i w ma-
łych miastach. Program jest pro-
wadzony przez Fundację Rozwoju 
Społeczeństwa Informacyjnego, 
a fundusze pochodzą z grantu 
przekazanego Polsko-Amerykań-
skiej Fundacji Wolności przez 
Fundację Billa i Melindy Gates. 

 Wymogiem stawianym przez 
PRB jest uczestnictwo w pracach 
biblioteki społeczności lokalnej, 
czyli powstanie Lokalnych Part-
nerstw, które zapewnią trwałość 
działań dotyczących rozwoju bi-
bliotek. W celu realizacji nowych 
przedsięwzięć zmierzających do 
rozwoju czytelnictwa oraz aktyw-
ności intelektualnej i kulturalnej 
lokalnej społeczności bibliote-
ka pozyskała partnerów do tych 
działań i zawiązała koalicję part-
nerską. Na spotkaniu inaugurują-
cym współpracę partnerską, które 
odbyło się 7 maja zjawili się m. 
in. przedstawiciele władz powia-
tu i miasta, pracownicy bibliotek 
z terenu powiatu wąbrzeskiego, 
bibliotek szkolnych z Wąbrzeź-
na, dyrektorzy wąbrzeskich szkół 
i miejskiego przedszkola, dyrek-
tor Wąbrzeskiego Domu Kultury, 
dyrektor Wąbrzeskich Zakładów 
Gra�cznych, dyrektor Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Wąbrzeźnie, kierownik Powia-
towego Centrum Pomocy Rodzi-
nie, przedstawiciel DPS, panie 
ze Stowarzyszenia „Amazonek”, 
przedstawiciele lokalnych mediów 
i inne osoby, z którymi do tej pory 
bibliotece współpraca  bardzo do-
brze się układała. 

  Podczas spotkania głos za-
brała Alicja Usowicz, trenerka 
Stowarzyszenia Centrum Wspie-

rania Aktywności Lokalnej CAL 
i opiekunka regionalna PRB w wo-
jewództwie kujawsko-pomor-
skim, która szkoliła bibliotekarki 
z MiPBP w Wąbrzeźnie. Wyjaśniła 
czym jest lokalne partnerstwo i ja-
kie są jego cele. Następnie dyrek-
tor MiPBP przedstawiła działania, 
do realizacji, których biblioteka 
zaprasza partnerów. 

– W ramach szkoleń z których 
korzystamy opracowaliśmy strate-
gię rozwoju biblioteki na najbliższe 
3 lata – mówi Aleksandra Kurek, 
dyrektor MiPBP w Wąbrzeźnie – 
Chcemy realizować nowe działania 
w obszarach edukacji czytelniczo-
kulturalnej, rozwoju społeczno-
ści lokalnej, wiedzy i informacji. 
W celu określenia potrzeb środo-
wiska przeprowadzaliśmy badania 
za pomocą ankiety i wywiadu.

Rezultatem tej pracy jest roz-
szerzenie oferty biblioteki dla 
trzech grup – rodzin, harcerzy 
i osób 50 +. Do najmłodszych 
czytelników (3-5 lat) wraz z ro-
dzicami, rodzeństwem lub innymi 
krewnymi mają być skierowane 
cykliczne spotkania pod hasłem 
„Spotkania familijne” Uczestnicy 
będą poznawali różne formy kon-
taktu z książką  urozmaicone za-
bawami, prezentacjami multime-
dialnymi, opowiadaniem bajek, 
zabawami plastycznymi, wspól-
nym tworzeniem różnotematycz-
nych projektów, opracowaniem 
netogra�i dla rodziców .  

Grupą, która ma nie tylko 
czerpać, ale i dawać coś z siebie 
mają być harcerze, określani mia-
nem Bibliodruhów. Będą korzy-
stać z zasobów i oferty biblioteki 
i jednocześnie pomogą bibliotece 
w uzupełnianiu zbiorów regio-
nalnych, przeprowadzeniu imprez 
czytelniczych i kulturalnych czy 
redagowaniu gazetki bibliotecz-
nej. Część działań zostanie oparta 
na wolontariacie np. dostarczenie 

książek osobom chorym i niepeł-
nosprawnym. Biblioteka będzie 
organizować spotkania z byłymi 
harcerzami i starszymi mieszkań-
cami miasta oraz spotkania au-
torskie z pisarzami dla młodzieży. 
Odbywać się będą również zajęcia 
warsztatowe związane z groma-
dzeniem i porządkowaniem regio-
naliów, przy wykorzystaniu kom-
puterów i urządzeń dostępnych 
w bibliotece. 

Osobom 50+ biblioteka zapro-
ponuje powołanie klubu pn. „Moja 
biblioteka – mój czas”. W ramach 
tego przedsięwzięcia biblioteka 
będzie organizować spotkania dla 
osób dojrzałych – „Pogaduchy 
o...”(dyskusja np. o literaturze, �l-
mach) i „Vademecum dla chęt-
nych...” (spotkania warsztatowe 
dla chcących nauczyć się czegoś 
nowego np.tworzenie kroniki ro-
dzinnej czy spotkania kulinarne). 

– Osoby w wieku dojrzałym 
spędzają w bibliotece dużo czasu. 
Chciałyby się spotykać, dlatego 
chcemy im to umożliwić zawią-
zując klub. W ramach cyklu spo-
tkań „Pogaduchy o...” chcieliby-
śmy zapraszać przedstawicieli 
władz, bo te osoby najczęściej nie 
mają kontaktu z władzami, a na 
spotkaniach organizowanych np. 
z burmistrzem krępują się zabrać 
głos. Zaprosilibyśmy również 
psychologa. Oczywiście na tych 
spotkaniach będziemy rozmawiać 
też o książkach i �lmach – mówi 
Aleksandra Kurek. 

Partnerzy będą wnosić swoje 
propozycje i pomysły i angażować 
się w działania biblioteki.    

Pierwsze zajęcia z bibliodru-
hami ruszają w czerwcu, a spotka-
nia familijne i osób 50+ we wrze-
śniu. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Spotkanie inaugurujące współpracę partnerską
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      Wronie

Zaprosili 
w swoje progi

R E K L A M A
R E K L A M A

R E K L A M A

W ramach Drzwi Otwar-
tych grono pedagogiczne razem 
z uczniami przygotowało szereg 
atrakcji dla uczniów zaintereso-
wanych nauką w zespole szkół. 
Największą atrakcją była symula-
cja akcji ratowniczej w wykonaniu 
zawodowców z Państwowej Stra-
ży Pożarnej. Ratownicy pokazali 
jak gasi się samochód, wydobywa 
z niego o�ary wypadków i udziela 
im pomocy medycznej.

Uczniowie mieli również 
okazję przejść profesjonalne 
szkolenie z pierwszej pomocy 
przedmedycznej, prowadzone 

Zespół Szkół we Wroniu w poniedziałek gościł gimnazjali-
stów, by zaprezentować im swoją ofertę edukacyjną.

przez ratownika medycznego. 
Klasa licealna o pro�lu służb 
mundurowych zaprezentowała 
musztrę oraz piosenki wojskowe. 
Współpracujące ze szkołą jed-
nostki wojskowe z Brodnicy, Byd-
goszczy, Chełmna i Grudziądza, 
strażacy oraz policjanci przepro-
wadzili pokaz sprzętu.

Poza typowo „mundurowy-
mi” rozrywkami, na uczniów cze-
kał pokaz stylizacji fryzjerskich, 
oraz samoobrony. Starano się 
również pobić rekord, w grupo-
wym tańczeniu makareny. 

Paulina Szulc

Pokaz akcji ratowniczej

Wszyscy tańczyli makarenę

      Wąbrzeźno

Przetną wstęgę na boisku

Boisko jest gotowe do użytku 
od grudnia, wtedy odbył się od-
biór techniczny obiektu, ale uro-
czyste otwarcie nastąpi 12 maja. 
Będą w nim uczestniczyć goście 
z Ministerstwa Sportu i Turystyki. 
Niewykluczone, że pojawi się sama 
minister Joanna Mucha (jeszcze 
nie potwierdziła swojej obecno-
ści).  Swoją obecność zapowiedzieli 
przedstawiciele urzędu marszałkow-
skiego, samorządowcy, wykonawcy. 
Uroczystość rozpocznie się o godz. 
11.00. W programie m. in. apel 
olimpijski, przemówienia, program 
artystyczny w wykonaniu uczniów, 
poświęcenie boiska. 

W skład kompleksu sportowe-
go wchodzą boiska do gry w piłkę 
ręczną, siatkową, koszykową, bież-
nia do biegu na 60 m, skocznia do 
skoku w dal i wzwyż. Od strony 
ul. Strażackiej zamontowany został  
piłkochwyt o wysokości 5 m. Obiekt 
jest ogrodzony i monitorowany. 

 Koszt budowy boiska wyniósł 
ponad 760 tys., z czego 30% to 
środki z Urzędu Marszałkowskiego, 
a 70% z budżetu miasta.

Tekst i fot. PG

W sobotę odbędzie się uroczyste otwarcie boiska wielofunkcyjnego przy Szkole Podstawo-
wej nr 2. Wśród zaproszonych gości jest minister Joanna Mucha. 

Odbiór techniczny boiska odbył się w grudniu, w sobotę zostanie ono oficjalnie 
otwarte

      Płużnica

Trzy nowe ronda
W gminie Płużnica toczą się konsultacje dotyczące zbliżającej się modernizacji drogi wo-
jewódzkiej Wąbrzeźno-Lisewo. Kierowcy będą musieli przyzwyczaić się do jazdy na ron-
dach.

W Urzędzie Gminy w Płużnicy 
odbyło się spotkanie przedstawicieli 
i mieszkańców gminy z pracowni-
kami Zarządu Dróg Wojewódzkich. 
Podczas zebrania obie strony prze-
kazały sobie uwagi dotyczące prze-
budowy drogi. – Propozycje miesz-
kańców dotyczyły najczęściej 
zjazdów na pola oraz kwestii ogra-
niczeń prędkości. Wszystkie zostały 
przesłane drogowcom - mówi kie-
rownik referatu gospodarki prze-
strzennej i pnwestycji Tomasz Zy-
gnarowski.

Dla mieszkańców gminy nowo-
ścią będą z pewnością ronda, które 
powstaną w trzech miejscach na 
terenie gminy – na skrzyżowaniach 
dróg Orłowo-Błędowo, Józe�owo-
Bielawy i Bartoszewice - Nowa Wieś 
Królewska. Ronda mają się przyczy-
nić do wzrostu bezpieczeństwa, bo 
auta będą musiały jeździć po drodze 
wojewódzkiej wolniej. 

Jezdnia zmodernizowanego 
odcinka po przebudowie zostanie 
wzmocniona do przenoszenia ob-
ciążeń 10ton na oś i otrzyma sze-
rokość 7 metrów oraz bitumiczne 

opaski. Wzdłuż niej powstanie też 
pobocze. W czasie prac na drodze 
nr 548 niezbędne będą także remont 
i przebudowa istniejących przepu-
stów. Wzdłuż całej trasy powstanie 

ścieżka rowerowa. W miejscowości 
Łabędź dobudowany zostanie par-
king wraz z punktem do kontroli 
i ważenia pojazdów.

Piotr Wołyński, 

fot. nadesłane

Przedstawiciele gminy uczestniczący w spotkaniu z drogowcami
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Przemarsz ulicami miasta, przyrzeczenie Młodych Ekologów, konkurs na plakat i kilka in-
nych wydarzeń towarzyszyło „Tygodniowi dla przyrody”. W ten sposób wąbrzeska „Dwój-
ka” włączyła się w światowe obchody Dnia Ziemi.

      Wąbrzeźno 

Zielony tydzień w „Dwójce”

Życzenia 
dla mamy

26 maja swoje święto mają 
wszystkie mamy. 
Każdy, kto chce 

za naszym pośrednictwem, 
bezpłatnie złożyć im  
życzenia, może do 
20 maja przysłać je 
e-mailem na adres

redakcja@wpr.info.pl
W temacie wiadomości 

należy wpisać: 
życzenia CWA

13 kwietnia w ramach reali-
zowanego przez SP2 programu 
„Piękna, dzika, nieznana – przy-
roda mojego regionu”, członkowie 
Koła Ekologicznego pod czujnym 
okiem leśniczego Wiesława Siciń-
skiego pomagali pracownikom 
leśnym, sadzić drzewka w Czysto-
chlebiu. To był tylko wstęp do ob-
chodów Światowego Dnia Ziemi. 
Kolejną inicjatywą związaną z tym 
ważnym ekologicznym świętem 
był „Tydzień dla przyrody”. 

  23 kwietnia uczniowie z klas 
0 – IV uczestniczyli w „Zielonym 
przemarszu” ulicami Wąbrzeźna. 
Dziarskimi okrzykami nawoływa-
li mieszkańców do poszanowania 
przyrody. Przemarsz zakończył się 
na boisku szkolnym, gdzie ucznio-
wie w obecności wicedyrektor 
szkoły Katarzyny Wąż złożyli 
„Przyrzeczenie Młodych Ekolo-
gów”. Na drzewie obietnic zawie-
sili wykonane przez siebie listki 
z wypisanym ekologicznym posta-
nowieniem. Potem maluchy ozdo-
biły plac przed szkołą rysunkami 
kolorowego (z przewagą koloru 
zielonego) Wąbrzeźna i innymi 
malunkami o tematyce ekologicz-
nej. Starsze klasy sadziły drzewka.

  We wtorek uczniowie wzięli 
udział w spotkaniu ekologicznym. 
Składało się na nie przedstawie-
nie teatralne pt. „Dziwne jezioro” 
przygotowane przez członków 
Koła Ekologicznego pod kierun-
kiem Anny Kursy, koncert pio-
senki ekologicznej w wykonaniu 
koła wokalnego pod opieką Do-
roty Pyć. Podsumowano dwa kon-
kursy, na plakat „Bądź eko, bądź 
trendy” i wiedzy o środowisku 
naturalnym. Spośród uczniów na 
widowni wybrano osoby ubrane 
od stóp do głów na zielono.

   „Tydzień dla przyrody” to 
tylko jedna z wielu działań w SP2 
uczących dzieci dbałości o śro-
dowisko naturalne. Uczniowie 
„Dwójki” co roku biorą udział 
w akcji Sprzątania Świata. Goszczą 
u siebie miłośników zwierząt i sa-
modzielnie dbają o kąciki przyro-
dy w swoich salach lekcyjnych. 

PG, fot. PG, nadesłane (SP2)

Ekologiczne postanowienia zawisły na drzewku obietnic

Starsze klasy sadziły drzewka

Uczestnicy przemarszu przygotowali wcześniej odpowiednie transpareny
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W Święto Flagi Rzeczpospolitej Polskiej wąbrzeźnianie przemaszerowali ulicami miasta, 
trzymając w dłoniach fragment symbolu narodowego.

      Wąbrzeźno 

Biało-czerwony marsz

R E K L A M AR E K L A M A

2 maja przed budynkiem Gim-
nazjum nr 1 zebrali się harcerze, 
uczestnicy i organizatorzy Biegu 
Konstytucji 3 Maja, przedstawi-
ciele władz samorządowych i róż-
nych instytucji. Trzymając w dło-
niach fragment 100-metrowej �agi 
narodowej przeszli ulicami miasta 
na stadion MKS Unia. Po drodze 
jedni mieszkańcy dołączali do 
grupy trzymającej �agę, inni przy-
glądali się uroczystości z boku. 
Pochód uświetniła Orkiestra Dęta 
Wąbrzeskiego Domu Kultury, któ-
ra na stadionie zagrała koncert. 

Po koncercie, w ramach 
Grand Prix Wąbrzeźna, odbył się 
XVI Bieg Konstytucji 3 Maja. 

Przypomnijmy, że Dzień Fla-
gi Rzeczypospolitej został usta-
nowiony w 2004 roku przez Sejm 
RP. Uczczono w ten sposób 2 
maja 1945 roku, kiedy żołnierze 
z 1. Dywizji Kościuszkowskiej za-
wiesili biało-czerowny sztandar 
na kolumnie zwycięstwa (Sieges-
säule) w Tiergarten w Berlinie. 2 
maja coraz częściej w Wąbrzeźnie 
można zobaczyć zawieszone �a-
gi na balkonach, przydomowych 

masztach czy w oknach. Dzień 
Flagi Rzeczypospolitej Polskiej ma 
popularyzować wiedzę o polskiej 
tożsamości i symbolach narodo-
wych, a przemarsz przez miasto 
symbolizuje przywiązanie do oj-
czyzny.

2 maja tego roku prezydent 
Bronisław Komorowski podpisał 
ustawę, która nakazuje zamiesz-
czanie godła narodowego na stro-
jach sportowców. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Fragment flagi trzymali burmistrz i zastepca burmistrza

Pobiegli na pamiątke uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Zwyciężcy biegu Konstytucji 3-go Maja

Koncert Orkiestry Dętej Wąbrzeskiego Domu Kultury

Mieszkańcy albo dołączali do marszu albo przystawali i przyglądali się pochodowi

100-metrowa flaga narodowa
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1 maja w kościele parafialnym pw. Trójcy Św. w Książkach została odprawiona uroczysta msza św. w pierwszą rocznicę 
beatyfikacji Jana Pawła II . Podczas nabożeństwa zaśpiewał zespół Książkowianka, a przedstawienie „ Jan Paweł II w pamięci 

i w sercu” wystawili dzieci i młodzież ze szkolnego koła „Caritas” oraz z Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach.
PG, fot. www.gokksiazki.neostrada.pl

      Książki

W rocznicę beatyfikacji Jana Pawła II

Miłośnicy dwóch kółek, którzy lubią aktywność na świeżym powietrzu, wzięli udział w IV 
Wąbrzeskim Rajdzie Rowerowym.

      Wąbrzeźno

Majówka na rowerach
Pogoda 1 maja nie zawiodła, 

było ciepło i słonecznie, w sam 
raz, by wybrać się z rodziną na ro-
werową wycieczkę. Wąbrzeźnianie 
skorzystali z zaproszenia Stowa-
rzyszenia Rozwoju i Wspierania 
Społeczeństwa Obywatelskiego 
„Inicjatywa” oraz domu kultury 
i wybrali się na rajd rowerowy, or-
ganizowany już po raz czwarty.

Uczestnicy wyprawy mieli 
okazję sprawdzić swoją kondycję 
na 30–kilometrowej trasie: Wą-
brzeźno – Wronie – Nowa Wieś 
Królewska – Ryńsk – Wąbrzeźno. 

 W naszym mieście nie bra-
kuje osób, które stawiają na wła-
śnie taką formę rekreacji. - Ponad 

30 lat jeździmy dla zdrowia. Przy 
okazji poznajemy nasz teren i wi-
dzimy jak się zmienia. Te rajdy są 
dobrze zorganizowane, panuje su-
peratmosfera, ludzie się integrują. 
Rozbieżność wieku jest duża, ale 
nie ma to znaczenia – mówią Mał-
gorzata i Jan Żuchowscy. 

- Kochamy rowery. Letnią 
porą jeździmy 30-osobową grupą 
i pokonujemy przez tydzień na 
rowerach 800-1000 km. Ostat-
nio byliśmy w Kotlinie Kłodzkiej, 
a w tym roku wybieramy się nad 
morze. Taka 30 km trasa jak dzi-
siaj to dla nas przyjemna prze-
jażdżka – opowiadają Alicja i Le-
szek Kastner. 

Uczestnicy rajdu udowodnili, 
że na rowerach jeżdżą wszyscy - 
starsi, młodzież i dzieci.

 Pierwszy raz uczestniczymy 
w tym rajdzie, skłoniła nas piękna 
pogoda. Na rowerach spędzamy 
czas rodzinnie – mówią Sylwia 
i Artur, który na rajd wybrali się 
z 12-letnią córką Zuzią. 

 Przejażdżka rowerowa sku-
tecznie odstresowuje, pozwala się 
zrelaksować. Wybierając rower 
jako środek transportu jesteśmy 
ekologiczni. Dbamy więc nie tylko 
o siebie, ale również o środowi-
sko.    

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Biblioteka zaprasza
Od 8 do 15 maja  trwa IX Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. 
W  naszej  książnicy  jego  obchody  potrwają  znacznie  dłu-
żej. W programie spotkania, wystawy, konkursy i promocje 
czytelnicze.

Wąbrzeska biblioteka ciągle 
w grze i na czasie – dlatego wpi-
sując się w klimat nadchodzą-
cych Mistrzostw Europy w piłkę 
nożną, przygotowuje wystawę pt. 
„Książka – dobrą szkołą sportu”. 
Na czynnej od 8 maja do końca 
czerwca wystawie można zobaczyć 
literaturę o sporcie i sportowcach, 
tych dawnych i współczesnych.  

Johann Wolfgang von Goethe, 
Friedrich Schiller czy Erich Maria 
Remarque to klasycy literatury 
niemieckiej – a jaka jest współcze-
sna poezja i proza niemiecka? Ze 
współczesną literaturą niemiecko-
języczną ze zbiorów bibliotecznych 
Syke będzie można się zapoznać 
w siedzibie wąbrzeskiej biblioteki 
od 28 maja do 15 czerwca. 

Na maj biblioteka zaplano-
wała kilka spotkań skierowanych 
do różnych grup czytelników. 25 
maja o godz. 11.00 w sali kolum-
nowej domu kultury odbędzie się 
spotkanie z młodzieżą pod hasłem 
„Młodzi dla młodych”. W ramach 
akcji „Czytanie zbliża” będą się 
odbywać spotkania biblioterapeu-
tyczne z grupami czytelniczymi. 

A �lia dla dzieci zaprasza dzieci 
z rodzicami w ramach inicjatywy 
pn. „Czytamy Korczaka”. 

31 maja o godz. 17.00 w sali 
kolumnowej domu kultury Hen-
ryk Klimek będzie promował swo-
ją najnowszą książkę pt. „Z uśmie-
chem do śmiechu – historyjki 
i opowieści starszego pana”. 

 Czytelnicy młodsi i star-
si będą mieli okazję do 30 maja 
w wypożyczalni oddać głos w ple-
biscycie na najbardziej modnego 
pisarza. W ten sposób powstanie 
literacka top-lista. 

 W maju ruszają w wąbrze-
skiej bibliotece akcje czytelnicze: 
„Zostaw po sobie ślad w bibliote-
ce” – akcja, w ramach której będą 
zbierane nowe książki dla dzie-
ci, „Teleczytanie” – od 16 maja 
w Miejskiej Telewizji Kablowej 
będą czytane fragmenty książek 
i „Tak to z książką bywa” – inte-
raktywne zajęcia dla dzieci (grupy 
szkolne i przedszkolne), obrazu-
jące drogę książki od pisarza do 
czytelnika. 

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Spotkania z Chopinem
50 osób  z  całego województwa wzięło udział w  III edycji 
konkursu  plastycznego  „Moje  spotkanie  z  Fryderykiem 
Chopinem”.  Zwyciężyli Patryk Działdowski z podstawówki 
w Jarantowicach oraz Ewelina Król z wąbrzeskiego gimna-
zjum.

W kategorii szkół podstawo-
wych drugie miejsce zajęła Natalia 
Jagiełło (Zespół Szkół w Myśliw-
cu), a trzecie Daniela Przekota 
(Szkoła Podstawowa Jarantowi-
ce). Wyróżnienia otrzymali: Ma-
ciej Śmigecki (Szkoła Podstawo-
wa Książki), Natalia Muller (SP 
Dębowa Łąka), Alicja Nowocień 
(Szkoła Podstawowa Jarantowice) 
i Karolina Buchholz (Szkoła Pod-
stawowa Chełmno). 

Wśród gimnazjalistów dru-

ga była Julia Chilińska (Dębowa 
Łąka), trzeci Kacper Łukaszewicz 
(Gimnazjum Ryńsk). Wyróżnienie 
dla Pauliny Dankowskiej (Gimna-
zjum Ryńsk). 

Podsumowanie plastycznych 
zmagań połączone było z otwar-
ciem wystawy pokonkursowej. 
Prace można oglądać od ponie-
działku do piątku, w godz. 8.00-
18.00, do 20 maja. 

PG, fot. WDK

      Wąbrzeźno

Plener malarski z artystą

Plener malarski zaplanowano 
na dni 1-3 czerwca w Wąbrzeź-
nie. Koordynatorem inicjatywy 
jest polski malarz, pedagog ASP 
w Gdańsku oraz rysownik Jacek 
Kornacki. 

Wszyscy, którzy chcieliby 

Szykuje się duża gratka dla osób, które chciałyby spróbować swoich sił w malarstwie pod 
okiem prawdziwego artysty  – Gmina Miasta Wąbrzeźna  organizuje w  ramach Dni Wą-
brzeźna’2012 plener malarski pt. „Miasto-struktury, faktury Technika – malarstwo”.

wziąć udział w trzydniowym ple-
nerze mogą zgłaszać się do Do-
roty Otremby, kierownika Dzia-
łu Animacji Kultury i Promocji 
Miasta, tel. 566881727, wew. 24, 
535436071, do dnia 15 maja. 

Całkowity koszt udziału 

w przygotowywanym przedsię-
wzięciu wynosi 30 zł. Organiza-
tor zapewnia jeden ciepły posi-
łek w ciągu dnia oraz wszystkie 
potrzebne materiały do udziału 
w plenerze.

PG
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Zabytkową sikawkę i wóz konny, przyczepę pożarniczą ciągnikową, starsze i nowsze po-
jazdy strażackie można było zobaczyć na wystawie sprzętu historycznego i nowoczesnego, 
będącego w posiadaniu strażaków z powiatu wąbrzeskiego.

      Wąbrzeźno

Strażacki jubileusz
Okazja do pokazania części 

sprzętu i pojazdów nie była byle 
jaka – w tym roku Państwowa 
Straż Pożarna obchodzi XX-lecie 
istnienia. 

Państwowa Straż Pożarna po-
wstała na fundamentach Zawodo-
wej Straży Pożarnej 1 lipca 1992 r. 
ZSP nie była w pełni przygotowa-
na do podjęcia nowych wyzwań, 
związanych z szerokim zakresem 
ratownictwa, bo zajmowała się 
tylko gaszeniem pożarów. Skło-
niło to ministra spraw wewnętrz-
nych do powołana w kwietniu 
1991 r. zespołu do zorganizowania 
Państwowej Straży Pożarnej. Jego 
prace zaowocowały powstaniem 
projektów dwóch ustaw regulują-
cych sprawy ochrony przeciwpo-
żarowej w kraju: ustawy o ochro-
nie przeciwpożarowej oraz ustawy 
o Państwowej Straży Pożarnej. 
Sejm przyjął je 24 sierpnia 1991 r. 
PSP zajęła się budową Krajowego 
Systemu Ratowniczo-Gaśniczego 
(KSRG), który rozpoczął funkcjo-
nowanie 1 stycznia 1995 r.

Obecnie do zadań straży na-
leży nie tylko gaszenie ognia, ale 
także pomoc o�arom wypadków 
komunikacyjnych, zapobiega-
nie i usuwanie skutków powodzi, 
klęsk żywiołowych, zapobieganie 
zagrożeniom pożarowym.

- Przez te 20 lat zaszły u nas 

duże zmiany. Mamy nowy sprzęt, 
nową kadrę, wiele nowych do-
świadczeń. Trzeba było zmierzyć 
się z nieznanymi dotąd zadania-
mi. Zwieńczeniem tego okresu 
było rozpoczęcie budowy nowej 
strażnicy  – mówi Sławomir Her-
bowski, komendant powiatowy 
PSP w Wąbrzeźnie – Na wystawie 
przygotowanej z okazji jubileuszu 
pokazaliśmy część sprzętu, któ-
ry znajduje się w naszym powie-
cie. To przekrój historyczny: od 
najstarszej sikawki konnej przez 
konne wozy, przyczepę do ciągni-
ka, żuki do naszego najnowszego 
samochodu.   

 Na wąbrzeskim rynku po-
jawił się sprzęt z jednostek OSP 
m. in. w Czaplach, Niedźwiedziu, 
Przydworzu, Jarantowicach. 

- Przywieźliśmy przyczepę 
pożarniczą ciagnikową, wypro-
dukowaną w 1969 r. W zeszłym 
roku była jeszcze przy pożarze. 
Wyposażona jest w motopompę, 
zbiornik na 1,5 tys. l wody. Pomie-
ści ośmiu strażaków – prezentuje 
sprzęt Zbigniew Szydzik, prezes 
OSP Jarantowice. – Mamy rów-
nież zabytkowy wóz konny, to taka 
ciekawostka. 

Na wystawie nie mogło za-
braknąć konnej sikawki z Czapel 
z 1911 r. Odwiedzający ekspozycję 
chętnie przy niej przystawali, żeby 

zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie.   
 Komenda Powiatowa Pań-

stwowej Straży Pożarnej w Wą-
brzeźnie pokazała nowy samochód 
ratowniczo-gaśniczy SCANIA, 
który posiada od grudnia ub. r.  
Wkrótce w Wąbrzeskim Domu 
Kultury  będzie można oglądać 
wystawę zdjęć z okazji „20 lat po-
wstania PSP”.                                                                                           

 W kościele p.w. Św. Ap. Szy-
mona i Judy Tadeusza odprawiona 
została msza św. w intencji straża-
ków. 4 maja to dzień imienin ich 
patrona - św. Floriana.

 Czego należy życzyć straża-
kom z okazji jubileuszu i Dnia 
Strażaka?  

- Przede wszystkim zdrowia, 
a resztę - z pomocą samorządów 
i komendy wojewódzkiej - sobie 
kupimy – mówi Sławomir Her-
bowski – Strażakom życzy się tyle 
samo powrotów, co wyjazdów do 
akcji. 

 W piątek także w Osieczku 
druhny i druhowie obchodzili 
swoje święto. Dzień Strażaka roz-
poczęto mszą świętą celebrowaną 
przez dh. ks. Grzegorza Nadolne-
go. Po nabożeństwie w świetlicy 
wiejskiej odbyła się biesiada za-
kończona zabawą taneczną.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Pamiątkowe zdjęcie druhn i druhów z OSP Osieczek

Druhowie z OSP Wąbrzeźno

Wystawa rozpoczeła się od deszczu

Zbigniew Szydzik prezes OSP Jarantowice na tle zabytkowego powozu konnego 
wraz ze strojem strażackim

OSP Niedźwiedź

Msza w intencji strażakótw

Św. Florian patron strażakówŁódź ratunkowa będąca na wyposażeniu strażaków z KPSP Wąbrzeźno
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Przy pomniku ofiar dwóch totalitaryzmów w miejscowości Książki – Brudzawki odbyła się uroczystość  religijno-patriotyczna upamiętniającą 72. 
rocznicę zbrodni katyńskiej oraz drugą rocznicę katastrofy smoleńskiej. Obchodom towarzyszyły dwie wystawy, wręczono też nagrody laureatom 
konkursu historycznego. 

W uroczystości pod patrona-
tem ministra Jana Stanisława Cie-
chanowskiego, która odbyła się 27 
kwietnia, uczestniczył w imieniu 
ministra obrony narodowej płk 
Jacek Treichel. Urząd do  Spraw 
Kombatantów i Osób Represjono-
wanych  reprezentował  dyrektor 
departamentu Jacek Dziuba,  IPN 
–  dr  hab. Mirosław Golon. W ob-
chodach wzięli również udział 
wicemarszałek Senatu Jan Wyro-
wiński, senator Michał Wojtczak 
przedstawiciele władz wojewódz-
twa, powiatu i miasta Wąbrzeźno, 
kadra o�cerska, żołnierze, repre-
zentanci Rodzin Katyńskich, szko-
ły oraz  mieszkańcy gminy. Mszą 
Świętą odprawił ks. kanonik płk 
Zenon Surma, ewangelię wygłosił 
ks. dr Jan Kalinowski.

 Po uroczystej mszy pod po-
mnikiem pomordowanych zło-
żono wieńce i wiązanki kwiatów. 
Zapalono znicze pod dębami 
upamiętniającymi o�ary zbrodni 
katyńskiej oraz katastrofy smo-
leńskiej. W trakcie uroczystości  
posadzono kolejny dąb ku czci ks. 
prałata Zdzisława Peszkowskiego  
kapelana Rodzin Katyńskich.  

Na zakończenie obchodów 
wicemarszałek Senatu  Jan Wy-
rowiński wręczył wójtowi gminy 
Książki  Jerzemu Polcynowi  medal 
„Dobro Rzeczypospolitej Najwyż-
szym Prawem” przyznany przez 
Senat Rzeczypospolitej Polskiej  
jako wyraz uznania za dotychczas 
podejmowane inicjatywy. Asystę 
podczas uroczystości zapewniła 
kompania honorowa 3 Pułku Dro-
gowo-Mostowego oraz orkiestra 
wojskowa z Torunia.

  Obchodom towarzyszyły 
wystawy w GOK w Książkach, 
przygotowane wspólnie z Gminną 
Biblioteką Publiczną: „Katyń –Pa-
miętamy”, „ II Rocznica Katastrofy 
Smoleńskiej” i pokonkursowa wy-
stawa prac „Losy cichych bohate-
rów „Tamtych Dni” pod okupacją 
niemiecką i sowiecką, wrzesień 
1939 - maj 1945 w moim regio-

nie”. 
Materiały na wystawę udo-

stępnione zostały przez Muzeum 
Wojsk Lądowych w Bydgoszczy, 
Miejską i Powiatową Bibliotekę 
Publiczną w Wąbrzeźnie, wójta 
gminy Książki, Gminną Bibliotekę 
Publiczną w Książkach oraz Gmin-
ny Ośrodek Kultury w Książkach.

 Tego samego dnia podsumo-
wano konkurs historyczny „Losy 
cichych bohaterów „Tamtych Dni” 
pod okupacją niemiecką i so-
wiecką, wrzesień 1939 - maj 1945 
w moim regionie”, którego orga-
nizatorem był wójt gminy Książ-
ki. Nagrodzeni oraz wyróżnieni 
odebrali nagrody rzeczowe oraz 
pamiątkowe książki w których 
zamieszczono nagrodzone prace. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali dy-
plomy za udział w konkursie.

  W podsumowaniu konkursu 
uczestniczył rektor Uniwersyte-
tu Kazimierza Wielkiego prof. dr 
hab. inż. Józef Kubik oraz pro-
rektor ds. .Organizacji i Rozwoju 
dr hab. Bernard Mendlik, prof. 
nadzw. UKW. Uniwersytet Miko-
łaja Kopernika reprezentował dr 
hab. Mirosław Golon. W imieniu  
wojewody kujawsko-pomorskie-
go oraz wojewódzkiego kuratora 
oświaty przybył Andrzej Siemia-
nowski, kujawsko-pomorski wice-
kurator oświaty.

 Oprac. PG, 

fot. www.gokksiazki.

neostrada.pl

Uczniowie pojawili się na uroczystości z imponującej długości flagą

Harcerski poczet sztandarowy pod pomnikiem ofiar  dwóch totalitaryzmów 

Uroczysta msza święta i akompaniament wojskowej orkiestry dętej dodały blasku uroczystości

      Książki

Ku pamięci ofiar Katynia



Czwartek, 10 maja 2012
9

www.cwa.info.pl To i owo

      Wąbrzeźno

Patriotyczna feta
Wąbrzeźno świętowało 221. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Jak co roku, święto 
rozpoczęło się od złożenia kwiatów pod pomnikiem Żołnierza Polskiego i tablicą 750-lecia 
nadania praw miejskich.

W 221. rocznicę uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja władze powia-
tu, miasta i gmin, przedstawiciele 
wąbrzeskich organizacji, placówek 
oświatowych, zakładów pracy, 
strażacy, policja, harcerze i miesz-
kańcy miasta zebrali się na Placu 
Jana Pawła II, by uczestniczyć 
w corocznej uroczystości patrio-
tyczno-religijnej.

Obchody rozpoczęły się od 
wysłuchania hejnału miasta i zło-
żenia kwiatów przez delegacje pod 
pomnikiem Żołnierza Polskie-
go i tablicą 750-lecia. W kościele 
p.w. Matki Bożej Królowej Polski 
mieszkańcy Wąbrzeźna i zapro-

szeni goście wysłuchali progra-
mu artystycznego w wykonaniu 
uczniów Gimnazjum nr 1 i hymnu 
odegranego przez Orkiestrę Dętą 
Wąbrzeskiego Domu Kultury. 

W okolicznościowym prze-
mówieniu burmistrz Wąbrzeźna 
Leszek Kawski przypomniał, jakie 
znaczenie miało dla Rzeczpospoli-
tej uchwalenie Konstytucji 3 Maja, 
mówił też o tym, jakie przełożenie 
ma na współczesność wspomnie-
nie tamtych wydarzeń. - Musimy 
pamiętać o naszej historii, musimy 
ją głosić, żeby utrwalić ją w na-
szej pamięci i pamięci pokoleń. 
Budujmy wspólnotę, w której nie 

szukamy przeciwnika, ale patrzy-
my w przyszłość. To od nas zależy 
pomyślność ojczyzny. Polska i Wą-
brzeźno to my wszyscy. 

W swoim wystąpieniu Leszek 
Kawski nawiązał również do pon-
ty�katu i beaty�kacji Jana Pawła 
II.

Uroczystość zwieńczyła msza 
święta odprawiona w intencji Oj-
czyzny przez ks. kan. Mariana 
Wróblewskiego, dyrektora Wy-
działu Katechetycznego Kurii To-
ruńskiej. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska
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      Kierunki studiów

Chemia
Chemia jest to nauka, która bada naturę i własności substan-
cji, a zwłaszcza przemiany tych substancji, gdy się je ze sobą 
zmiesza. Obecnie chemia  jest przede wszystkim nauką eks-
perymentalną,  której  podstawę  stanowią  reakcje  chemiczne 
prowadzone w kontrolowanych warunkach laboratoryjnych.

      Doradztwo zawodowe

Agencje zatrudnienia czy  

akademickie biura karier?
Agencje zatrudnienia poszukują najczęściej pracowników, którzy posiadają doświadcze-
nie zawodowe, odpowiednie wykształcenie i przeważnie znają język obcy. Akademickie 
biura karier to instytucje posiadające w swojej ofercie praktyki, szkolenia, staże oraz 
propozycje pracy. Warto skorzystać z ofert obu instytucji. 

      Zawód

Oferty pracy dla…
Absolwent chemii jest przygotowany do pracy w przemyśle 
chemicznym  i  przemysłach pokrewnych, drobnej wytwór-
czości, administracji, a także szkolnictwie – po ukończeniu 
specjalności nauczycielskiej.

Absolwent chemii powinien 
posiadać wiedzę i umiejętności z za-
kresu ogólnych zagadnień chemii, 
opartą na podstawach nauk mate-
matyczno-przyrodniczych. W szcze-
gólności dotyczy to otrzymywania, 
analizowania, charakteryzowania 
i bezpiecznego stosowania wyrobów 
chemicznych, postępowania z od-
padami, promowania zrównoważo-
nego rozwoju. Absolwent powinien 
także znać podstawowe procesy 
technologiczne – w szczególności 
procesy przyjazne środowisku, a tak-
że posiadać umiejętność interpre-
tacji i ilościowego opisu podstawo-
wych zjawisk �zykochemicznych, 

prowadzenia prac laboratoryjnych 
oraz organizowania bezpiecznie 
i efektywnie działających stanowisk 
takiej pracy. 

Studia na kierunku chemia przy-
gotowują absolwenta do pracy dy-
daktyczno-naukowej w szkolnictwie 
wojskowym i cywilnym, instytutach 
badawczo-rozwojowych i jednost-
kach wojskowych. Absolwent tego 
kierunku jest przygotowany do pra-
cy jako eksploatator sprzętu obro-
ny przeciwchemicznej, specjalista 
w składach sprzętu ochrony przed 
skażeniami, laboratoriach i warsz-
tatach specjalistycznych, odbiorca 
i eksploatator materiałów i paliw 

Agencje zatrudnienia poszuku-
ją najczęściej pracowników, którzy 
posiadają doświadczenie zawodowe, 
odpowiednie wykształcenie i znają 
język obcy. Praca agencji polega na 
kojarzeniu kandydatów z pracodaw-
cami, jednak nie gwarantuje pracy, 
tylko ułatwia kontakt obu stron po-
przez organizowanie spotkań. Agen-
cje pośrednictwa pracy posiadają 
dostęp do ofert o większej atrakcyj-

ności, ale stosują surową selekcję 
w doborze kandydatów. Trzeba pa-
miętać także, że preferują one interes 
pracodawcy. Dlatego wybierając się 
do takiej agencji należy mieć przy-
gotowane konkretne oczekiwania 
względem przyszłej pracy, umieć za-
prezentować swoje sukcesy, sprecy-
zować zainteresowania. Poważnym 
błędem byłoby stwierdzenie: „Każda 
praca mnie interesuje”. Poprzez to 

zyskuje się opinię człowieka, który 
sam nie wie czego chce, a kogoś ta-
kiego nikt nie poleci pracodawcy. 
Ważne są systematyczne wizyty. 
Dzięki nim pośrednicy będą wie-
dzieli jaka dokładnie praca pozostaje 
w zainteresowaniu danego kandyda-
ta i szybciej będą mogli pomóc takiej 
osobie. Należy pamiętać, że niektóre 
tego typu instytucje za znalezienie 
pracy pobierają od pracownika, czyli 

Ważnym zagadnieniem chemii 
jest badanie substancji i ich przemian 
jakościowych. Nauka ta stara się wy-
jaśniać mechanizm tych przemian 
na poziomie cząsteczkowym, szuka 
też zależności między własnościami 
substancji, a ich składem i strukturą 
atomową.

Predyspozycje

Zanim zdecydujemy się na ten 
kierunek studiów trzeba wiedzieć, 
że w przypadku chemii wymagane 

są uzdolnienia manualne niezbędne 
w prowadzeniu skomplikowanych 
badań w złożonych układach eks-
perymentalnych oraz precyzja i do-
kładność w określaniu właściwości 
badanych substancji. Bardzo ważna 
jest również duża rzetelność w wy-
konywanej pracy. Chemicy powinni 
mieć ciekawość badawczą, zamiło-
wanie do czytania publikacji oraz 
stawiania i rozwiązywania proble-
mów. Powinni być zatem systema-

tyczni i wnikliwi. Wskazany jest do-
bry stan zdrowia. Chemik styka się 
w swojej pracy z substancjami tok-
sycznymi, które wywierają ujemny 
wpływ na jego organizm. Najwięcej 
par substancji toksycznych wchła-
nianych jest przez układ oddecho-
wy. Dlatego choroby nosa, gardła, 
oskrzeli, płuc uniemożliwiają pracę 
w zawodzie chemika. Wiele substan-
cji chemicznych powoduje alergie. 
Osoby skłonne do uczuleń nie mogą 
więc pracować w tym zawodzie. 
Pracownicy naukowo-badawczy po-
winni odznaczać się uzdolnieniami 
do języków obcych, gdyż w swojej 
pracy niezbędne będzie studiowanie 
zagranicznej literatury fachowej.

Jak wyglądają studia?

Chemię można studiować na 
uczelniach publicznych i niepu-
blicznych, w trybie stacjonarnym 
(dziennym) i niestacjonarnym (za-
ocznym), w systemie studiów I (in-
żynier/licencjat), II (magisterium) 
i III (doktorat) stopnia.

Przedmioty nauczania realizo-
wane na chemii z grupy przedmiotów 
ogólnych to: chemia ogólna, chemia 
analityczna, chemia nieorganiczna, 
chemia organiczna, chemia �zyczna, 
chemia teoretyczna, biochemia, �zy-
ka chemiczna, krystalochemia, za-
stosowanie elektronicznych technik 
obliczeniowych w chemii, podstawy 
matematyki, �zyki i technologii che-
micznej.

Oto przykładowe specjalności 
jakie mogą wybrać studenci na tym 
kierunku: chemia podstawowa, che-
mia środowiska, chemia medyczna, 
chemia z zastosowaniami informa-
tyki, chemia materiałowa, chemia 
biologiczna, chemia kosmetyczna, 
synteza i analiza chemiczna, che-
mia i przyroda – wariant studiów 
dwuprzedmiotowych, analityka 
i diagnostyka chemiczna, analityka 
środowiska, analiza chemiczna, che-
mia z ochroną środowiska, ekologia 
i monitoring środowiska, materiały 
wybuchowe i pirotechnika, mate-

swojego klienta, prowizje. Koniecz-
nym jest zatem przed rozpoczęciem 
współpracy z taką �rmą ustalenie ile 
będzie nas kosztować taka pomoc 
agencji zatrudnienia. 

Akademickie biura karier to 
instytucje funkcjonujące w struk-
turach większości szkół wyższych, 
posiadające w swojej ofercie prakty-
ki, szkolenia, staże oraz propozycje 
pracy. Posiadają strony internetowe, 
na których umieszczają wszelkie in-
formacje na ten temat. Można prze-
słać im swój życiorys wraz z listem 
motywacyjnym w odpowiedzi na 
konkretną ofertę. 

Szukając pracy należy korzystać 
z wszystkich dostępnych sposobów. 
Zawężanie ich do kilku ogranicza 
liczbę dostępnych na rynku ofert. 
Należy pamiętać, że nawet szukając 
pracy czegoś się uczymy, zdobywa się 
doświadczenie w kontaktach z pra-
codawcą poprzez odbywanie roz-
mów kwali�kacyjnych. Z czasem te 
rozmowy będą prowadzone przez 
kandydata z coraz większą swobodą 

oraz z większą świadomością swoich 
atutów i sposobów ich prezento-
wania. Poszukiwanie pracy rzadko 
bywa przyjemne. Ważne więc jest 
to, aby zrozumieć, że nie warto się 
zniechęcać drobnymi niepowodze-
niami. Kluczową umiejętnością jest 
pozytywne myślenie i wiara w koń-
cowy sukces. Akademickie biura 
karier w swoich szeregach posiada-
ją doradców zawodowych, którzy 
pomagają napisać CV albo określić 
predyspozycje do pracy kandydata. 
Pomagają także poszukać potencjal-
nych miejsc pracy. Są biura karier, 
które pomagają wyłącznie swoim 
studentom, jak np. biuro karier Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika w To-
runiu czy Wyższej Szkoły Bankowej. 
Są też biura karier, które pomagają 
szukać pracy młodym ludziom bez 
względu na ukończona uczelnię. Jest 
to np. biuro karier działające przy 
Uniwersytecie im. Adama Mickie-
wicza w Poznaniu.

oprac. 

Katarzyna Piotrowska

riały niebezpieczne i ratownictwo 
chemiczne, chemia środków bioak-
tywnych i kosmetyków, chemia far-
maceutyczna, chemia jądrowa, tech-
nologia farmaceutyczna i techniki 
farmaceutyczne, technologia prepa-
ratów fryzjerskich z fryzjerstwem.

Gdzie na studia?

Chemia to studia uniwersytec-
kie, ale także inżynierskie. Uczel-
nie, na których możesz studiować: 
Uniwersytet Mikołaja Kopernika 
w Toruniu, Uniwersytet im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu, Uni-
wersytet Warszawski, Politechnika 
Wrocławska, Uniwersytet Wrocław-
ski, Politechnika Łódzka, Uniwer-
sytet Łódzki, Politechnika Gdańska, 
Uniwersytet Gdański, Uniwersytet 
w Białymstoku

Przedmioty maturalne, które 
trzeba zdawać, by móc stać się kan-
dydatem na studia: matematyka, 
biologia, chemia lub �zyka. Obo-
wiązkowy jest także język obcy.

oprac. Katarzyna Piotrowska

rakietowych, specjalista w składach 
materiałów wysokoenergetycznych 
i laboratoriach specjalistycznych, 
pracownik komórek i instytucji 
ochrony środowiska, pracy w labo-
ratoriach analitycznych, pracy w �r-
mach: kosmetycznych, farmaceu-
tycznych i spożywczych.

Zaliczając kurs pedagogiczny - 
absolwent chemii może szukać pracy 
w szkole. Kończąc studia podyplo-
mowe z zakresu np. „Zarządzania ja-
kością” można szukać pracy w zawo-
dzie kontrolera jakości produktów. 
Absolwenci chemii znajdą również 
zatrudnienie w służbie policyjnej. Po 
ukończeniu specjalistycznych szko-
leń i odbyciu stażu, mogą pracować 
w dziale kryminalistyki. Absolwen-
ci studiów magisterskich z zakresu 
chemii po ukończeniu technikum 
farmacji mogą pracować także w ap-
tekach. Nową dziedziną z wielkimi 
perspektywami jest recykling. Zno-
welizowane przepisy prawne otwie-
rają dla chemików spore możliwości 
uruchamiania własnych usług w tej 

dziedzinie lub pracy w istniejących 
już �rmach recyklingowych. 

Studia na kierunku chemia dają 
możliwość zatrudnienia w różnych 
dziedzinach przemysłu, w których 
działają laboratoria chemiczne 
i komputerowe, instytutach nauko-
wych, laboratoriach medycznych, 
placówkach kontrolno-pomiaro-
wych oraz w rozlicznych jednost-
kach pracujących na rzecz ochrony 
środowiska. Wreszcie pracy można 
szukać w �rmach farmaceutycznych, 
kosmetycznych i spożywczych, które 
potrzebują fachowców nie tylko do 
kontrolowania jakości, ale także do 
produkcji nowych preparatów oraz 
zabezpieczania sterylności produk-
cji. Absolwent chemii może praco-
wać też jako menedżer kierujący 
całą �rmą lub branżowym działem 
przedsiębiorstwa.

Absolwenci, którzy uczestniczy-
li w zajęciach kierunkowych w za-
kresie syntezy organicznej znajdują 
zatrudnienie w różnych instytucjach 
badawczych z dziedziny chemii, 

biologii, farmacji i pokrewnych, jak 
również w przemyśle. Absolwenci 
specjalizujący się w chemii kwan-
towej znajdują zatrudnienie na 
stanowiskach badawczych i dydak-
tycznych w wyższych uczelniach i in-
stytucjach naukowych oraz wszędzie 
tam, gdzie potrzebna jest znajomość 
chemii, �zyki, matematyki i technik 
komputerowych. Absolwenci, któ-
rzy wybrali przedmioty kierunkowe 
w zakresie chemii nieorganicznej i �-
zycznej są dobrze przygotowani do 
pracy w laboratoriach związanych 
z przemysłem elektronicznym, jak 
też w laboratoriach zajmujących się 
chemią polimerów, katalizą, korozją. 
Analityków poszukują przedsię-
biorstwa - zarówno państwowe jak 
i prywatne, związane z przemysłem 
i rolnictwem, laboratoria medyczne 
i farmaceutyczne, a także laborato-
ria specy�czne dla służb munduro-
wych. 

W ostatnim czasie zmniejszył 
się popyt na nauczycieli chemii. 

oprac. Katarzyna Piotrowska
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       Szkody

Nie tylko mróz
Znamy rezultaty oględzin przeprowadzanych przez rzeczo-
znawców wojewódzkich pod koniec lutego na polach nasze-
go województwa. Olbrzymie tegoroczne straty spowodował 
nie tylko mróz.

       Chwasty

Szkodliwy skrzyp
Skrzyp polny był stosowany przez nasze babcie do… mycia 
naczyń. Jest rośliną leczniczą, ale jednocześnie nie prze-
padają za nim hodowcy bydła, dla których jego obecność 
na pastwisku jest problemem.

      Uprawy

Sezon siewu kukurydzy
Co ma wspólnego popularny mlecz, czyli mniszek lekarski z kukurydzą? Otóż mniszek 
wskazuje na idealny moment siania kukurydzy. 

      Imprezy

Już niedługo targi
13 maja w Minikowie odbędą się Targi Turystyczno-Ogrod-
nicze „Lato na wsi”. Będą na nich prezentowane walory 
przyrodnicze i turystyczne naszego województwa. 

Na targach znajdą się stoiska 
z ludowym rękodziełem m. in. rzeź-
by w drewnie, kamieniu i metalu, 
biżuteria artystyczna z kamieni pół-
szlachetnych, a także rzeźby ludowe 
i ogrodowe, wyroby z gliny, wikliny 
i słomy oraz przepiękne ha�y.

Jednym z punktów targów bę-
dzie rozstrzygnięcie konkursu  „Na-
sze kulinarne dziedzictwo - smak 
regionów”. O słuszności decyzji 
jury konkursowego będzie mogła 
organoleptycznie przekonać się 
publiczność targów, która będzie 
mogła skosztować potraw w sali 
wystawienniczej. Na targach moż-
na będzie się też zapoznać z ofertą 

turystyczną gospodarstw agrotury-
stycznych.

Targom towarzyszyć będzie 
największa w województwie wy-
stawa ogrodnicza, podczas której 
będzie również możliwość zakupu 
roślin. Na świeżym powietrzu, przy 
muzyce można będzie skosztować 
wielu potraw z grilla, a dla dzieci 
będzie zorganizowany park zabaw, 
przejażdżki kucykami i wiele innych 
atrakcji. 

Patronat honorowy nad targami 
objęli wojewoda Ewa Mes i marsza-
łek Piotr Całbecki. Początek targów 
13 maja o godzinie 10.00.

(pw)

Skrzypy zawierają bardzo 
dużo krzemionki i szkodliwych 
alkaloidów. Wszystkie są trujące. 
Skrzyp polny porasta średnio wil-
gotne i suche łąki oraz pastwiska. 
Wykształca on wczesną wiosną 
(od marca do kwietnia) żółto-
brunatne lub czerwonawe pędy 
zarodnikonośne o wysokości do 
20 cm, które zasychają w maju po 
wydaniu zarodników. Następnie 
wyrastają zielone pędy płonne. 
Skrzyp polny w sianie wykazuje 
trujące właściwości.

Skrzyp błotny porasta wil-
gotne łąki. Powoduje obniżenie 

mleczności i płodności bydła oraz 
pogarsza jego kondycję. Może 
również wywoływać rozwolnienie, 
ogólne wychudzenie, a u koni – pa-
raliż tylnych kończyn. Szkodliwy 
wpływ ma siano zawierające już 1 
proc. tej rośliny. Skrzyp bagienny 
występuje w identycznych siedli-
skach jak skrzyp błotny. Trujące są 
całe rośliny. Powodują u zwierząt 
brak koordynacji ruchów, rozwol-
nienie, zaburzenia w płodności, 
paraliż tylnych kończyn, awitami-
nozę B1.

(pw)

Optymalny termin siewu 
kukurydzy w Polsce przypada 
pomiędzy 20 kwietnia a 5 maja. 
Wskazówką do rozpoczęcia tego 
zabiegu jest zakwitanie mniszka 
lekarskiego. Dodatkowym, bardzo 
ważnym warunkiem, jest odpo-
wiednio wysoka temperatura gle-
by, wynosząca na głębokości siewu 
około 10 stopni Celsjusza, co stwa-
rza dobre warunki do kiełkowania 
roślin. Nasiona powinny być wy-
siane na głębokość 5 cm i mieć za-
pewniony dostęp wilgoci. Ważne 
jest więc staranne i wczesne do-
prawienie gleby w celu ogranicze-
nia strat pozimowej wody.

Kukurydza, z uwagi na duże 
zapotrzebowanie na jej ziarno, to 
dobra alternatywa dla innych zbóż 
i rzepaku. To ważne w kontek-
ście dużych połaci wymrożonych 
upraw zbóż ozimych i rzepaku, dla 
których kukurydza może stanowić 

dobry wybór do przesiania znisz-
czonej plantacji. W celu uzyskania 
zadowalających plonów, trzeba 
ją jednak wysiać terminowo, a to 
zależy także od tempa prac wo-

jewódzkich komisji szacujących 
straty spowodowane przez mrozy 
w plantacjach ozimin. 

(pw)

Siew kukurydzy

      Hodowla

Woda na pastwisku
Każdy rolnik powinien pamiętać o zapewnieniu wypasanym zwierzętom wody i schronie-
nia przed działaniem niekorzystnych warunków atmosferycznych.

Podczas upalnych dni zwie-
rzęta zmagają się nie tylko z nad-
miarem promieni słonecznych, 
ale również ze zwiększonym zapo-
trzebowaniem na wodę, która jest 
niezbędna do prawidłowego funk-
cjonowania organizmu. Krowa na 
produkcję 1 kg mleka potrzebuje 
3–5 litrów wody, a na 1 kg suchej 
masy paszy należy dostarczyć jej 
4–6 litrów wody.

Ważna jest nie tylko ilość 
dostarczanej wody, ale również 
jakość, sposób podania oraz tem-
peratura. Woda przeznaczona dla 
zwierząt powinna być uznana za 
zdatną do spożycia po komplekso-

wym badaniu sanitarno-higienicz-
nym i odpowiadać jakościowym 
normom. Na jej jakość duży wpływ 
mają parametry urządzeń służą-
cych do pojenia, ich czystość oraz 
stan techniczny. W chowie zwierząt 
nieograniczony dostęp do świeżej 
wody jest tak samo ważny jak wy-
starczająca ilość paszy. Wpływa to 
na stan zdrowia zwierząt, co bezpo-
średnio przekłada się na uzyskaną 
wydajność.

 Zaburzenia zdrowotne, spo-
wodowane nadmiarem wody spo-
tyka się bardzo rzadko, bo zwierzę-
ta nie piją więcej niż potrzebują. 

Wyrazem zawartości soli mi-

neralnych w wodzie jest tzw. twar-
dość. Pojenie zwierząt wodą zbyt 
twardą może być przyczyną zabu-
rzeń gospodarki wodno-mineral-
nej, objawiającej się np. biegunka-
mi. Takiej wody nie należy podawać 
szczególnie krowom w wysokiej 
ciąży oraz krowom wysokowy-
dajnym. Temperatura wody do 
pojenia zwierząt powinna mieścić 
się w granicach 8-15°C. W zimnej 
porze roku wskazane jest, aby woda 
miała temperaturę wyższą o kilka 
stopni. Właściwa temperatura jest 
szczególnie ważna dla krów o bar-
dzo wysokiej wydajności.

(pw)

Oprócz mrozu sięgającego 
-30 stopni, zboża dobiły znaczą-
ce  różnice temperatur między 
dniem a nocą. Nie pomagały także 
silne mroźne wiatry, wysuszające 
i powodujące wysmalanie roślin 
na plantacjach bez okrywy śnież-
nej. Po ustąpieniu mrozów zboża 
osłabiła także pora bezpośrednio 
przed wiosną, która charaktery-
zowała się wymakaniem roślin 
w zastoiskach wodnych oraz roz-
marzaniem w dzień i zamarza-
niem w nocy wody z topniejącego 
śniegu. W badanych próbach po-
lowych udział roślin żywych i na-

sion kiełkujących wyniósł w bie-
żącym roku dla pszenicy ozimej 
– 91,2 proc. (o 1,1 pkt proc. mniej 
niż w roku ubiegłym), dla żyta – 
88,2 proc. (o 1,2 pkt proc. mniej), 
dla jęczmienia ozimego – 91,8 
proc. (o 2,2 pkt proc. więcej), dla 
pszenżyta ozimego – 87,0 proc. 
(o 6,3 pkt proc. mniej niż w roku 
ubiegłym), a dla rzepaku i rzepi-
ku ozimego – 83,9 proc. (o 8,1 pkt 
proc. więcej niż w roku ubiegłym). 
Są to jednak dane ogólnopolskie. 
W kujawsko-pomorskim są one 
średnio o 30 proc. niższe.

(pw)

      Uprawa

Co dalej po przesianiu?
Wielu rolników przesiało zboża ozime, które ucierpiały w okresie zimowych mrozów. Po-
winni jednak pamiętać, że  przesiane zboże również potrzebuje składników pokarmowych, 
które znajdują się w gruncie, a które są już umniejszone o to, co zdążyły wchłonąć ozimi-
ny.

Krótszy okres wegetacji zbóż 
jarych i związane z tym szyb-
kie tempo ich wzrostu i rozwoju 
istotnie zwiększa pobranie pod-
stawowych składników pokarmo-
wych, nierzadko prowadząc do 
powstawania niedoborów. Opty-
malnym terminem dokarmiania 

dolistnego mikroelementami jest 
okres poprzedzający fazę kry-
tyczną, która u zbóż przypada na 
stadium krzewienia. Jeśli w tym 
okresie wystąpią objawy niedo-
boru magnezu i siarki (paciorko-
watość i żółknienie liści), istnieje 
możliwość łącznej aplikacji siar-

czanu magnezowego z chelatami 
mikroelementowymi. Podobny 
sposób łączenia zabiegów jest 
możliwy, jeśli stosujemy drugą 
dawkę N w postaci oprysku roz-
tworem mocznika.

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska,  Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

NAPRAWDĘ WARTO...

OBEJRZEĆ... „Lady”– najnowszy �lm Luca Bessona, po-
święcony birmańskiej opozycjonistce Aung San Suu Kyi. Obraz 
autora „Wielkiego błękitu” (1988) pod wieloma względami wpi-
suje się w styl jego dotychczasowego kina. W �lmowym świecie 
Bessona nigdy nie brakowało silnych bohaterek kobiecych, od-
ważnie konfrontujących się z mężczyznami. Taka była tytułowa 
postać „Nikity”, 12-letnia Matylda z „Leona zawodowca” czy 
legendarna Joanna D’Arc. 

Kolejną protagonistką, która dołączyła do szeregu jego sil-
nych bohaterek, jest właśnie córka generała Aung Sana, od po-
nad dwudziestu lat stanowiąca ikonę oporu przeciwko juncie 
wojskowych rządzących Birmą. Walka o demokrację koszto-
wała ją ponad dwadzieścia lat życia spędzonych w areszcie do-
mowym. Dla swojej pracy Aung San Suu Kyi poświęciła życie 
prywatne: junta znacznie ograniczyła jej kontakty z dziećmi 
i pozwoliła jej mężowi, Michaelowi Arisowi, odwiedzić żonę za-
ledwie pięć razy. Mężczyzna nie mógł się z nią pożegnać nawet 
wtedy, gdy umierał na raka. Prywatna strona życia bohaterki, 
przedstawiona z perspektywy jej relacji z ukochanymi, zajmuje 
bardzo istotne miejsce w opowieści francuskiego twórcy.

Początkowo poznajemy ją jako niepozorną gospodynię do-
mową, opiekującą się mężem i dwójką synów w Oksfordzie. Do-
piero później widzimy, jak opozycjonistka objawia swoją drugą 
twarz: kobiety potra�ącej się przeciwstawić reżimowi i odważ-
nej na tyle, aby przemówić w imieniu uciskanego społeczeństwa. 
Choć obrazowi Bessona można zarzucić pomnikowość i pewien 
patos (szczególnie dotkliwy w kilku scenach przedstawiających 
konfrontację Suu z żołnierzami), to niemal na każdym kroku 
daje tu o sobie znać ogromna pasja, jaka towarzyszyła pracy nad 
tą produkcją. Film nie traci narracyjnego tempa i zyskuje siłę 
za sprawą dopracowanych kreacji, jakie stworzyła wcielająca się 
w główną bohaterkę Michelle Yeoh oraz grający jej męża Da-
vid �ewlis (warto nadmienić, że brytyjski aktor kreował tu też 
rolę jego brata bliźniaka - Anthony’ego Arisa). Właśnie relacja 
między małżonkami wysuwa się tu na pierwszy plan, czyniąc 
z „Lady” nie tylko obraz zmagań jednostki z reżimem, ale też 
wzruszającą historię miłosną. Szczególnie przejmująco poka-
zany jest moment ich pożegnania, uświadamiający widzowi sa-
motność, na jaką skazani byli bohaterowie. 

O ile �lm Bessona doskonale sprawdza się w przedstawieniu 
emocji postaci, to trochę zawodzi jako opowieść o dojrzewaniu 
przyszłej noblistki do polityki. Zabrakło w nim pokazania we-
wnętrznej przemiany bohaterki, która pewnego dnia zdecydo-
wała się na porzucenie prywatności i walkę o wolność. Mimo 
to, „Lady” stanowi ważny głos, któremu warto się przysłuchać. 
Choć proponuje spojrzenie z zewnątrz (birmańskim reżyserom 
jeszcze długo nie będzie dane wypowiedzieć się we własnym 
imieniu), to jak na obraz zrealizowany przez twórców z Zacho-
du olśniewa szczegółowością, z jaką oddano realia tego kraju 
i historię jego bohaterki. Jest to spojrzenie tym bardziej istotne, 
że ta historia wciąż rozwija się na naszych oczach, idąc w coraz 
ciekawszym kierunku. Aung San Suu Kyi zasiadła w parlamen-
cie i odtąd będzie mogła mieć nie tylko symboliczny, ale też re-
alny wpływ na politykę państwa. 

Magdalena Bartczak, stopklatka.pl

PRZECZYTAĆ... „Inne kolory” Orhana Pamuka. To nie-
zwykła, zaskakująca, zachęcająca do odmiennego spojrzenia 
na świat książka najsławniejszego tureckiego pisarza i noblisty. 
To zbiór tekstów – zarówno osobistych, jak i dotyczących uni-
wersalnych, społecznych zdarzeń – znakomicie skomponowa-
nych i ułożonych. Pamuk zaprasza czytelnika do swojego życia: 
opowiada o niechęci do szkoły, nadmiernej melancholii swojej 
córki, walce z nałogiem tytoniowym, a także o perspektywie ze-
znawania przeciwko niezdarnym bandytom, którzy napadli go 
podczas wizyty w Nowym Jorku. W opowieści o codzienności 
wplata niezwykłą wyobraźnię, która raz jeszcze potwierdza wia-
rę autora w �kcję i nawiązuje do twórczości największych, np. 
Dostojewskiego. Pamuk kontempluje swą tajemną skłonność do 
siedzenia samotnie przy biurku i snucia marzeń.

www.wydawnictwoliterackie.pl
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Sprzedam działkę 30 ar pod zabudowę w 
Przydworzu  504487118

Sprzedam działkę w Wąbrzeźnie na ul. 
Mickiewicza 1778m 56 688 24 30

Żwir, piasek, czarnoziem, Lipnica możli-
wość dowozu tel. 605739200

Kurki, Kaczki sprzedam Szafarnia 728-
557-215, 696-389-150

Sprzedam działki budow.-Inwes. Wą-
brzeźno tel. 502341386

Poszukuje 2-pokojowego mieszkania do 
wynajęcia tel. 609 385 390

Sprzedam mieszkanie 50 m2 2 pokoje 
Mestwina W-no 604 191 464

Wąbrzeźno Dom z 82 R 110/400 m2 cena 
240 tys. tel. 603833743

Sprzedam monitor led Samsung 2 lata 
gwarancji okazja tel. 506 931 940

Do wynajęcia pomieszczenie 168 m2 
rampa pom. biurowe, socjal, tel. 603 880 

878 Wąbrzeźno

Sprzedaż kurczaki, bojleru do uboju 14 
– 15 maj Sylwia Kin Kowalewo Pom. tel. 
693-110-176

Sprzedam mieszkanie 53,25 m2 3-piętro 
ul. gen. Hallera 15 tel. 603 908 367

Sprzedam łóżko piętrowe robione na 
zamówienie, idealne, grube materace. Tel. 
504 357 925

Sprzedam mieszkanie własnościowe 65 
m2 Wronie + garaż, działka, 781 858 752

Wąbrzeźno do wynajęcia kwiaciarnia 25 
m2 z wyposażeniem bądź inne propozycje 
300 zł 663747317

Opiekunki Niemcy 662162137

VW Vento 1,8 ben-gaz. Rok 92, WK, 
H.CZ, AA, st.db 2900 tel. 792799380.

Tanio sprzedam meble młodzieżowe, 
kolor sosna i granat. Tel: 697150774.

Sprzedam działkę rzemieślniczą, 
budowlaną w Wąbrzeźnie 1292 m tel. 
604397052

Świerk srebrzysty 0,4- 1,8 wys. Cena 
20-80 zł/szt. Ukorzeniony w pojemni-
kach, dekoracyjny, na kolorystykę k/
Golubia-Dobrzynia tel. 566832258 kom. 
669099785.

Sprzedam mieszkanie 50 m2 2 pokoje 
Mestwina Wąbrzeźno 604191464

Sprzedam mieszkanie 72,6 m2 3-pok. 
Wąbrzeźno. Marysieńka. Tel 513081628.

Sprzedam pół domu z działką 4499 
metrów. Można prowadzić działalność 
rzemieślniczą. Wąbrzeźno tel 508513243

Sprzedam mieszkanie kamienicę o 
pow. 68 m2, bezczynszowe, parter cena 
130000. tel 604 976 891

Naprawa sprzętu elektronicznego, telewi-
zory LCD-LED tel. 506931940

R E K L A M A
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Maj to okres przyjęć komunijnych. W tym czasie drastycznie zwiększa się ilość zatruć 
pokarmowych. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Wąbrzeźnie radzi nam jak 
ustrzec się tego typu nieprzyjemnych niespodzianek.

      Powiat

Salmonella w natarciu

Wysoka temperatura powie-
trza sprzyja szybkiemu namna-
żaniu się w jedzeniu różnorakich 
niebezpiecznych dla zdrowia 
bakterii. Efektem ich działania 
jest bardzo szybkie psucie się 
pożywienia. Zjedzenie zakażo-
nych bateriami wiktuałów grozi 
poważnym zatruciem pokarmo-
wym. Spotkanie z takimi zaraz-
kami jest szczególnie niebez-
pieczne dla niemowląt, małych 
dzieci, osób starszych i ludzi 
z obniżoną odpornością. U tych 
osób zatrucie może mieć szcze-
gólnie ostry przebieg.

- Najczęstszymi objawami za-

trucia pokarmowego są: biegun-
ka, wymioty, dreszcze i gorączka 
- mówi Anna Łęcka, Państwowy 
Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Wąbrzeźnie - W przypadku 
zatrucia jadem kiełbasianym wy-
stępują: osłabienie, zawroty i ból 
głowy, a także zaburzenia widze-
nia. 

Dolegliwości tego typu prze-
ważnie powodowane są przez 
pałeczki jelitowe takie jak: Sal-
monella, Shigella i Yersinia. 
Człowiek zakaża się nimi po-
przez zjedzenie żywności zanie-
czyszczonej odchodami zwie-
rząt, najczęściej drobiu, myszy, 

szczurów. Innym sposobem za-
każenia się chorobotwórczymi 
mikrobami jest konsumpcja pro-
duktów żywnościowych pocho-
dzących od zakażonych zwierząt 
– dodaje Helena Melerska, star-
szy instruktor higieny oświaty 
zdrowotnej i promocji zdrowia 
z golubsko-dobrzyńskiego sane-
pidu. –  Mowa tu o  jajach, mię-
sie i mleku. Najczęstszym nośni-
kiem niebezpiecznych pałeczek 
są produkty zawierające surowe 
jaja, takie jak domowe majonezy, 
kremy, lody, zupy dla niemowląt 
oraz rozdrobnione przetwory 
mięsne. Niebezpieczne mogą być 
także wyroby garmażeryjne takie 
jak galaretki, pasztety, pierogi. 

Pracownicy sanepidu z Wą-
brzeźna przypominają, że aby 
zapobiec zakażeniom pokarmo-
wym spowodowanym przez róż-
nego rodzaju bakterie, kluczowe 
jest rygorystyczne przestrzeganie 
pewnych zasad. Przede wszyst-
kim higiena. Należy myć ręce po 
wyjściu z ubikacji i zawsze przed 
przygotowywaniem posiłków. 
Trzeba utrzymywać w czystości 
naczynia, sprzęty kuchenne i po-

m i e s z c z e -
nia kuchni. 
Ż y w n o ś ć 
przechowy-
wać w ni-
skiej tem-
p e r a t u r z e . 
Niedopusz-
czalne jest 
rozmrażanie 
i ponowne 
zamrażanie 
ż y w n o ś c i . 
P o w i n n i -
śmy także 
w y d z i e l i ć 
w lodów-
ce miejsce 
na surowy 
drób, mięso 
i jaja. W ten 
s p o s ó b 
ustrzeżemy 
się przed 
przeniesie-
niem  zaraz- ków na inne pro-
dukty. Przed przystąpieniem do 
smażenia, pieczenia czy gotowa-
nia trzeba całkowicie rozmrozić 
drób, mięsa, ryby i ich przetwo-
ry. Poddanie żywności działaniu 
wysokiej temperatury podczas 
gotowania, pieczenia czy dusze-
nia jest najlepszym sposobem 
na zabicie wszelkich zarazków. 
Warto podkreślić, że smażenie 
jest najmniej skuteczne. W okre-
sie letnim, gdy wysokość słupka 
rtęci bije kolejne rekordy, po-
winniśmy unikać lodów i ciastek 

z kremem pochodzących od nie-
znanych wytwórców i przygod-
nych sprzedawców.   

Absolutnym minimum w za-
chowaniu bezpieczeństwa jest 
eliminowanie podejrzanej żyw-
ności. Wszelkie produkty pokry-
te pleśnią, zjełczałe, o dziwnym  
zapachu, czy  przeterminowane 
powinny być bezzwłocznie wy-
rzucane. Niedopuszczalne jest 
spożywanie zawartości konserw 
z wybrzuszonym wieczkiem. 

Katarzyna Piotrowska

R E K L A M A

R E K L A M A
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 10 – 16 maja 

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Aktywna, ale ostrożna 
działalność umocni 
teraz majątkową sfe-

rę Twojego życia. Nie warto się spieszyć  
z rozwiązaniem trudnych sytuacji. Nie jest 
to okres odpowiedni na rozpoczęcie nowych 
zadań. Poczujesz zmęczenie. Spadek energii 
jest sygnałem do zainteresowania się zdro-
wiem i znalezienia czasu na odpoczynek. 
Dostrzeżesz, że Twój system uczuć dochodzi 
do równowagi.

Ryby (20.02.-20.03.)
Powinnaś zachowywać się 
mniej aktywnie w pracy. Nie 
należy również niczego zmie-
niać z własnej inicjatywy w fi-
nansowej sferze Twego życia. 

Nie forsuj swoich pomysłów, możesz wtedy 
zbłądzić. W tych dniach będziesz potrzebo-
wała odpoczynku. Przez cały ten okres masz 
szansę na sukces w miłości. Warto stanąć 
twarzą w twarz z problemami sercowymi.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Niebo jaśnieje nad każdą 
ze sfer Twego życia. Za-
pamiętaj, a nawet spisz 
pomysły powstałe w tym 
czasie i realizuj je, bę-

dąc pewnym, że przyniosą Ci satysfak-
cję. Potrafisz gromadzić wiedzę, z któ-
rej układasz własny, tajemniczy świat. 
W miłości bywasz kapryśny, niestabilny  
i nadwrażliwy. Dlatego wybierz odpowiednie 
terminy na spotkania z ukochaną osobą.

Rak (22.06.-22.07.)
Pośpiech nie sprzyja roz-
strzygnięciu teraz wszyst-
kich Twoich problemów 
życiowych. Możesz nawet 
napotkać niejedną prze-

szkodę na drodze do polepszenia swych wa-
runków materialnych. Ale masz za to okazję 
wzmocnić swoją pozycję zawodową na tyle, 
aby czuć się bezpieczny w przyszłości. Po-
święć jak najwięcej czasu sobie i rób tylko 
to, na co masz ochotę.

Lew (23.07.-23.08.)
Radość z nowych perspek-
tyw w pracy doda Ci skrzy-
deł. Od razu zauważysz, że 
Twój portfel jest grubszy. 
Wspaniała aura dla zawo-

dowej sfery życia zapoczątkuje pasmo suk-
cesów. Warto teraz starać się, by podpisać 
nowe umowy, zawrzeć nowe transakcje.  
W przyszłości wszystko będzie zależeć od 
Ciebie. W sprawach zdrowia postąpisz wła-
ściwie, jeśli zatroszczysz się o lepszą formę.

Waga (23.09.-22.10.)
Zaczyna się Twój dobry 
okres astrologiczny. 
Nie spoczywaj jednak 

na laurach. Daj sobie szansę i wypełnij ku-
pon totolotka. Możesz też podpisać nową 
umowę i zawrzeć kontrakt, bez obawy o ich 
skutki w przyszłości. Osiągniesz wymarzo-
ne wyniki finansowe. Natomiast koniecznie 
zaplanuj odpoczynek. Warto wtedy zadbać  
o siebie. Z powodu złej koncentracji na dro-
dze, prowadź uważniej niż zazwyczaj.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Postaraj się milczeć  
w konfliktowych sytuacjach 
i nie myśl, że zawsze masz 
rację. Nie podejmuj żadnych 
decyzji, tylko w ten sposób 

możesz uniknąć błędów nie do naprawie-
nia. Uważaj na drodze, jedź ze szczególną 
ostrożnością. Niebawem niebo nad Tobą 
rozjaśni się. Będziesz miał szansę odzyskać 
stracony czas. Wniesiesz wiele optymizmu 
i energii do spotkań z partnerem. 

Strzelec (23.11.-21.12.)
Niekorzystny układ planet 
doprowadzi do napięć emo-
cjonalnych w Twoim życiu. 
Nie należy zmieniać podję-

tych wcześniej decyzji finansowych. Aktyw-
ność w tych dniach nie będzie się opłacać. 
Zdrowie samo przypomni Ci o sobie. Warto 
profilaktycznie dbać o nie przez cały czas. 
Pomyśl o poprawie formy fizycznej, to pozy-
tywnie wpłynie też na Twoje samopoczucie.

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Nie łap kilku srok za ogon, 
jeśli chcesz osiągnąć suk-
cesy finansowe. Wybierz 
właściwy kierunek dla za-
wodowej sfery życia. Mo-

żesz zdobyć fortunę, ale skup swoją uwagę 
wyłącznie na jednej sprawie. Przekonasz się, 
że romantyczna i idealistyczna miłość to za-
bawa, która bywa niebezpieczna, szczególnie 
dla ludzi o Twojej osobowości. W Twoim ży-
ciu osobistym wiele może się zdarzyć.

Byk (21.04.-21.05.)
W zawodowej i finansowej 
sferze życia ciągną się za 
Tobą problemy powstałe 
w przeszłości. Powinie-
neś spisać swoje pomysły  

i plany. Postaraj się też ocenić ich realność 
i nie zmieniaj ich w chwili gniewu czy zała-
mania. Aktywność poprawi Twoje samopo-
czucie. Masz dobrą energię i właściwą intu-
icję. Każdy obecny pomysł poprowadzi Cię  
w przyszłości do sukcesu. 

Panna (24.08.-23.09.)
Nie podejmuj teraz po-
chopnych decyzji. Nawet 
sprowokowana do szybkich 
działań zrób wszystko, aby 
nie popełnić omyłki. Posta-

raj się znaleźć czas na odpoczynek. Unik-
niesz kłopotów ze zdrowiem, jeśli będziesz 
prowadziła samochód uważniej niż zwykle  
i odwołasz w tym czasie nawet atrakcyjne 
wyjazdy. Nie jest to dobry okres na spotka-
nia z ukochaną osobą.

Czwartek 10.05.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 11.05.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 12.05.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 13.05.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

20/23/28
16/18/20

16/21/25
5/15/18

7/12/13
1/8/9

6/13/15
0/10/11

1007 hPa
1010 hPa

1003 hPa   
1008 hPa

1009 hPa
1010 hPa

1011 hPa
1014 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

17 km/h
11 km/h

19 km/h
30 km/h

28 km/h
16 km/h

15 km/h
4 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

7 mm
0 mm

0,8 mm
0 mm

0,9 mm
0 mm

deszcz

P
o
g
o
d
a

Zabawa dla dzieci – kolorowanka

W sądzie angielskim toczył się proces po-
szlakowy.
Przysięgli uznali, że oskarżony jest nie-
winny.
– Jest pan wolny – zwrócił się sędzia do 
podsądnego. – Niech pan idzie do domu 
i nigdy więcej tego nie robi.

Dwaj skazani spotykają się w więziennej 
celi. Jeden pyta:
– Ile dostałeś?
– 15 lat. A ty?
– 10 lat.
– To zajmij pryczę przy drzwiach, bo szyb-
ciej wychodzisz! 

O północy dzwoni telefon:
– Czy to numer 555 555?
– Nie, to numer 55 55 55!
– A, to przepraszam, że obudziłem pana.
– Nie szkodzi, i tak musiałem wstać, bo 
ktoś dzwonił...

Baran (21.03.-21.04.)
Zawodowe decyzje, podję-
te w najbliższych dniach, 
są gwarancją przyszłych 
sukcesów. To, jak potoczy 
się Twoja kariera, może 

zależeć właśnie od nich. Możesz, bez obawy 
o to, co będzie później, założyć nową firmę 
lub zmienić pracę. Koniecznie się wycisz. 
Zadbaj o spokój i odpoczynek. Miłość i part-
nerstwo zajmą Ci wiele czasu. Idealistyczne 
wizje miłości przesłonią Ci rzeczywistość.
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Sposób wykonania:

Białe szparagi obrać, z zielonych usunąć łuski i ugotować w osolonym wrzątku z dodatkiem cukru i cytryny (gotować oddziel-
nie oba rodzaje), odkroić twarde końcówki. Czosnek pokroić w cienkie plasterki. Masło rozgrzać, zeszklić czosnek, dodać 
natkę pietruszki i podgrzewać do momentu lekkiego zbrązowienia i uzyskania orzechowego posmaku. Doprawić solą, pieprzem  
i odrobiną soku z cytryny, polać nim gorące szparagi.

SZPARAGI Z CZOSNKIEM

Składniki: 

1 pęczek zielonych szparagów      1 pęczek białych szparagów
4 łyżki masła       2 łyżki siekanej natki pietruszki
2 ząbki czosnku       sól, pieprz
cukier        3 łyżki masła
1 cytryna

Sposób wykonania:

Szybko zagnieść wszystkie składniki ciasta na jednolitą masę. Owinąć w folię spożywczą i wstawić do lodówki na minimum pół 
godziny. Szparagi umyć i odciąć końcówki, przeciąć je na pół. Gotować w osolonej wodzie przez 10 min. Odcedzić. Cebulkę 
umyć, osuszyć i drobno pokroić. Pomidorki umyć, osuszyć i przekroić na pół. Mascarpone wymieszać z jajkami, solą ziołową 
i pieprzem. 
Formę na tartę (lub tortownicę) o średnicy 26-28 cm wysmarować margaryną. Ciastem wykleić formę, pozostawić wyso-
kie brzegi. Ciasto posypać cebulką i ułożyć na niej szparagi. Rozłożyć pomidorki. Całość zalać masą serowo-jajeczną. Piec  
w nagrzanym piekarniku około 40 min., aż do uzyskania złotego koloru, w temperaturze 180 stopni C.

 TARTA ZE SZPARAGAMI

Składniki:

Ciasto:
150 g mąki pszennej      120 g masła
1 jajko        1 łyżeczka soli

Nadzienie:
500 g zielonych szparagów      zielona cebulka (dymka)
100 g mascarpone      2 jajka
pomidorki koktajlowe      sól ziołowa 
sól, pieprz

Krzyżówki panoramiczne SUDOKU
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      II wojna światowa

Miasto horroru
Leningrad, czyli dzisiejszy Sankt Petersburg, był miastem, które przez długie miesiące II 
wojny światowej było oblężone przez Niemców. Głód sprawiał, że częste były przypadki 
kanibalizmu.

W pierścieniu oblężenia 
w 1941 roku znalazły się 3 miliony 
mieszkańców Leningradu i okolic. 
Blokada zakończyła się dopiero 
27 stycznia 1944 roku. Dwie trze-
cie ludności dostawało głodową 
rację żywności na poziomie 125 
gramów chleba, czyli trzech cie-
niutkich kromek. Dzienna racja 
miała dostarczać im 460 kalorii, 
jednak kalorie te istniały tylko na 
papierze. W rzeczywistości, przez 
dodawanie do chleba różnych za-
pychaczy, o których strach nawet 
pomyśleć, jego wartość odżywcza 
spadała do 300 kalorii, czyli nie-
wielkiego ułamka dziennego zapo-

trzebowania na energię. Do chleba 
najczęściej dodawano trociny. 

Szybko okazało się, że dla 
wielu osób tysiące walających się 
po ulicach trupów to nie tylko 
szczątki, które należy opłakać. To 
całkiem pokaźny zapas mięsa, któ-
re przecież nie może się zmarno-
wać. Znany jest przypadek matki, 
która udusiła swoje 18-miesięczne 
dziecko, by nakarmić siebie i trój-
kę pozostałych dzieci. NKWD 
udowodniło także 18-latkowi za-
bójstwo, a następnie zjedzenie 
babci.

W najgorszej sytuacji znaleźli 
się uczniowie leningradzkich szkół 

pochodzący spoza miasta. Odcięci 
od wsparcia rodzin, które znalazły 
się poza obrębem pierścienia za-
mykającego dawną stolicę carów, 
zdani byli na łaskę i niełaskę dy-
rektorów placówek oświatowych.

 W Szkole Zawodowej w Le-
ningradzie uczniowie zostali po-
zostawieni sami sobie. Nie mieli 
żadnego nadzoru, a w grudniu 
1941 roku nie wydano im także 
żadnych kartek na żywność. Przez 
cały grudzień jedli mięso wyłapy-
wanych i zabijanych kotów i psów. 
24 grudnia jeden z uczniów zmarł 
z niedożywienia, a jego ciało zo-
stało częściowo wykorzystane 
przez pozostałych jako pokarm. 27 
grudnia zmarł drugi uczeń i także 
jego ciało zjedzono. Jedenastu lu-
dzi aresztowano za kanibalizm, 
wszyscy przyznali się do winy.

W języku rosyjskim istnie-
ją dwa określenia na spożywanie 
ludzkiego mięsa, które można 
przełożyć na język polski jako tru-
pożerstwo i ludożerstwo. Mają one 
różny wydźwięk moralny. Pierw-
sze oznacza pożywianie się zwło-
kami, natomiast drugie – mordo-
wanie ludzi i zjadanie swoich o�ar. 
O ile trupożestwo traktowane było 
w miarę łagodnie, karą za ludożer-
stwo była śmierć.

W oblężonym Leningradzie, 
co ciekawe, ludzie wprost pchali 
się do więzień. Tam przynajmniej 
było bezpiecznie. Na ulicach pa-
nował chaos. Głodni zachowywali 
się jak zwierzęta, atakowali tych, 
którzy mogli mieć przy sobie po-
żywienie.

Piotr Wołyński

Tania Sawiczewa była 11-latką, która spisywała pamiętniki z oblężenia Leningradu. Pisała w nich o śmierci swojej babci, 
dziadka, matki i brata. Na ostatniej karteczce napisała „Została tylko Tania”. Dziewczynka zmarła wkrótce po wyzwoleniu 

miasta. Jej pamiętnik był jednym z dowodów w czasie procesu norymberskiego.

R E K L A M A

      Styl życia

XIX-wieczne nastki
Koniec XIX wieku to czas wielkiego rozkwitu kulturalnego 
i technicznego. To także okres rozwoju imperium, nad któ-
rym słońce nigdy nie zachodzi. Mowa o Wielkiej Brytanii, 
która – jeśli chodzi o  wzór mody i obyczajów dla ówcze-
snych nastolatek – była mniej więcej tym, czym dziś jest 
Hollywood i USA.

Podstawowymi umiejętno-
ściami, jakie musiała zdobyć 
młoda dama w XIX wieku, były 
ładne i składne pisanie oraz ra-
chunki w najprostszej formie. 
Oprócz tego powinna posiąść 
trochę wiadomości z historii oj-
czystej, niewiele z historii po-
wszechnej, historii naturalnej, 
co nieco z geogra�i. Wypadało 
też, by nauczyła się języka fran-
cuskiego. Wprowadzano także 
elementy chemii, oczywiście 
w wymiarze odpowiadającym 
potrzebom pani domu (farbowa-
nie płócien czy produkcja świec), 
�zyki (uczono o cieple, ogniu, 
elektryczności, świetle, kolorach) 
czy prawa (podstawowe pojęcia: 
testament, mienie).

Bardzo ważne było prak-
tyczne kształcenie dziewczynki. 
Obiegowa opinia głosiła, że po-
moc matce w obowiązkach jest 
dla nastolatek wręcz pożądaną 
rozrywką. Właśnie rodziciel-
ka miała czuwać nad kobiecą 
edukacją dorastającej córki. Od 
niej dziewczynka miała czerpać 
wzorce skromności, gospodarno-
ści, dobrych obyczajów, manier, 
tradycji i miłości dla bliźnich. 
W praktyce córka musiała jej to-
warzyszyć w wielu obowiązkach 
domowych, uczyć się pod czuj-
nym okiem rodzicielki robótek, 
gotowania, planowania czasu 
i wydatków, naprawiania garde-
roby, szycia sukienek, rozsądnego 
czynienia zapasów, zawiadywania 
służbą itd. A gdzie tu jeszcze czas 
na naukę gry na instrumencie, 
tańca, lekcje rysunku? Rzadkie 
chwile przeznaczone na zaba-
wę były nagrodą, a nie prawem 
dziecka i młodej dziewczyny.

 XIX-wieczni autorzy pod-
ręczników dla kobiet uważali, 
że dama powinna być łagodna, 
akuratna, skromna, delikatna, 
zdolna do poświęceń, pracowi-
ta, silna, prawa, uległa, cierpliwa 
i niewinna. Od najmłodszych 
lat kształtowano przyszłą żonę 
i matkę. Uczono dziewczynki, by 
do rodziców zwracały się z po-
korą i miłością, zawsze grzecznie 
i łagodnie.

Wobec panów dziewczę-
ta miały się zachowywać nade 
wszystko skromnie. Wręcz nie do 
pomyślenia było śmiałe patrzenie 
mężczyźnie, zwłaszcza obcemu, 
prosto w oczy. Panienka z do-
brego domu miała być w swym 
zachowaniu powściągliwa i tego 
samego wymagać od mężczyzny, 
w towarzystwie którego przeby-

wała. Gdy kawaler zagalopował 
się nieco i na przykład wziął ją za 
rękę, natychmiast winna odsunąć 
się od niego, a najlepiej z oziębłą 
miną odejść, w innym wypadku 
mogłaby zostać uznana za próż-
ną, zalotną, wręcz źle wychowa-
ną.

Ówczesne kobiety i dziew-
czynki nie miały takich udo-
godnień jak tampony, podpaski, 
czy wszelkiego rodzaju środki 
przeciwbólowe. Najlepszym spo-
sobem na zaradzenie kobiecym 
dolegliwościom było… sumien-
niejsze niż zwykle wypełnianie 
obowiązków domowych. Nasto-
latka, która dopiero zaczynała 
miesiączkować, musiała nauczyć 
się mnóstwa rzeczy, między in-
nymi poznać ziołowe mieszanki 
mogące ulżyć jej w dolegliwo-
ściach, nauczyć się utrzymywania 
higieny, a w razie potrzeby metod 
przyspieszenia krwawienia.

Ze względu  na swoją płeć 
dziewczynki już od najmłod-
szych lat przyzwyczajane były do 
większej dbałości o higienę niż 
chłopcy. Panienkom zalecano kil-
kakrotne w ciągu dnia mycie rąk, 
oprócz tego szorowanie twarzy, 
szyi, karku i piersi letnią wodą co 
rano, wycieranie potu itd.

 Kolejną ważną czynnością 
było częste mycie stóp. Zaniedby-
wanie tego, oprócz paskudnego 
zapachu, mogło doprowadzić do 
grzybicy, zrogowaceń, owrzodze-
nia.

Dla utrzymania pięknej skó-
ry należało unikać przebywania 
na słońcu. Małymi podstępny-
mi prześladowcami dziewiętna-
stowiecznych panien były pie-
gi. W poradnikach urodowych 
umieszczano mnóstwo sposobów 
na pozbycie się ich (podobnie 
było z wypryskami i wągrami, 
które do dziś są zmorą nasto-
latków płci obojga) i nikomu 
nie przychodziło do głowy, że te 
ciemniejsze plamki dodają uro-
dy. Nasze praprababcie żyły zu-
pełnie inaczej niż my. Musiały 
dbać o cerę, nie mając dostępu 
do wielkiego wyboru kosme-
tyków. Radziły sobie z szyciem 
ubrań i ich naprawianiem, choć 
zamiast T-shirta i dżinsów nosiły 
kilka warstw odzienia. Nie mając 
lodówki, miksera czy piekarni-
ka elektrycznego przyrządzały 
swoim bliskim pyszne potrawy. 
A jednak się dało!

Piotr Wołyński
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      Wąbrzeźno

Coś więcej niż sztuka walki
Młodzi karatecy z klubów z terenu województwa kujawsko-pomorskiego zjechali w sobo-
tę do Wąbrzeźna na zawody karate. Reprezentanci naszego miasta poradzili sobie bardzo 
dobrze w kategorii kumite. W punktacji drużynowej kumite Wąbrzeski Klub Sportów i Sztuk 
Walki zdobył II miejsce. 

W hali sportowej Zespołu 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie 
rozegrano Mistrzostwa Juniorów 
Kyokushin Karate PFKK Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego, 
zorganizowane przez Wąbrze-
ski Klub Sportów i Sztuk Walki. 
W zawodach, wzięli udział młodzi 
karatecy z klubów województwa 
kujawsko-pomorskiego zrzeszo-
nych w Polskiej Federacji Ky-
okushin Karate z: Torunia, Solca 
Kujawskiego, Świecia, Chełmna, 
Golubia-Dobrzynia, Bydgoszczy, 
Wąbrzeźna i gościnnie z Gdańska, 
a także w Polskiej Organizacji Ky-
okushinkai Tezuka Group z Byd-
goszczy. Patronat nad zawodami 
objął burmistrz Wąbrzeźna.

Karate kyokushin to najbar-
dziej znane i popularne karate 
kontaktowe na świecie. Trening 
opiera się głównie na 3 elemen-
tach: kihon – techniki podstawo-
we – ma na celu nauczenie adepta 
sztuki karate prawidłowej tech-
niki uderzeń oraz bloków; kata  
–  „walka z cieniem” – są trady-
cyjnym sposobem przekazywania 
wiedzy o karate, praktykowanie 
kata umożliwia również trening 
najgroźniejszych technik bez na-
rażenia życia współćwiczących; 
trzeci element to kumite – wolna 
walka – kumite jest kwintesencją 
kyokushin karate. 

W dosłownym tłumaczeniu 
termin „kyokushin” oznacza dąże-
nie do poznania prawdy.

- Trenujemy po to, żeby po-
znać siebie, podnieść swoje wyma-
gania i to jest właśnie kyokushin 
–tłumaczy Krzysztof Sosnówka, 
prezes Wąbrzeskiego Klubu Spor-

tów i Sztuki Walki, trener i czyn-
ny zawodnik. – Kyokushin nie 
zaczyna się gdy przychodzimy na 
pierwszy trening, tylko wtedy gdy 
nie mamy już własnej silnej woli 
i chcemy zrezygnować. Osoba, 
która trenuje przypuśćmy 2-3 lata 
i ma dość tych treningów, ale to 
przetrzyma i nie poddaje się to jest 
właśnie kwintesencja kyokushin. 
Naszym celem jest walka z samym 
sobą, nie poddawanie się. Tego 
uczymy się przez ciężki trening na 
sali gimnastycznej. 

Dzięki wymagającym ćwicze-
niom �zyczne dokonuje się rozwój 
duchowy ćwiczącego. I właśnie to, 
a nie nauka samoobrony, rekre-
acja, czy zdobywanie kolejnych 
nagród w zawodach jest ostatecz-
nym celem treningu karate. 

- Myślę, że to uczy czegoś wię-
cej niż karate i można dzięki temu 
bardziej wypracować sobie oso-
bowość niż kondycję. Uczysz się 
szacunku do innych ludzi i wielu 
innych rzeczy – mówi Weronika 
Krajewska, z Toruńskiego Klubu 
Karate Kyokushin. 

Mistrzostwa Juniorów Kyoku-
shin Karate PFKK Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego rozegra-
no w dwóch konkurencjach – kata 
z podziałem na kategorie wiekowe 
i kumite z podziałem na kategorie 
wiekowe i wagowe. W konkuren-
cji kumite wszyscy uczestnicy mi-
strzostw walczyli w ochraniaczach 
osobistych oraz kaskach z kratką. 
Zawodnicy od 9 do14 roku życia 
dodatkowo w ochraniaczu tuło-
wia. Zawodnicy powyżej 14 roku 
życia walczyli w pełnokontaktowej 
formule bez ochraniacza korpusu. 

Łącznie w konkurencji kata wzięło 
udział 92, a w kumite 88 zawodni-
ków.

Wąbrzeski Klub Sportów 
i Sztuk Walki reprezentowało 19 
zawodników. Reprezentanci na-
szego miasta spisali się bardzo do-
brze w kategorii kumite. Pierwsze 
miejsca zdobyli: Andrzej Moszko-
wicz, w kategorii kumite chłopców 
9-10 lat poniżej 33 kg, Kamila Ku-
śnierkiewicz w kategorii kumite 
dziewcząt 15-16 lat powyżej 60 
kilogramów, Bartłomiej Zaleśkie-
wicz w kumite chłopców poniżej 
60 kg. 

- Zawsze interesowałem się 
�lmami o sztukach walki. Kiedyś 
zauważyłem plakat w Wąbrzeźnie 
i poszedłem na pierwsze zajęcia, 
spodobało mi się i trenuję już od 
8 lat – opowiada Bratłomiej – Ka-
rate trzeba mieć w sercu i trzeba 
kochać jak każdą inną sztukę. 

  Drugie miejsca wywalczyli 
Marika Witkowska w kategorii ku-
mite dziewcząt 11-12 lat powyżej 
40 kg i Patryk Witkowski w kumi-
te chłopców 13-14 lat powyżej 55 
kg. W punktacji drużynowej ku-
mite Wąbrzeźno uplasowało się na 
drugim miejscu. 

Nagrody i pamiątkowe dyplo-
my najlepszym zawodnikom wrę-
czali za konkurencje kata shihan 
Bogusław Jeremicz prezes Polskiej 
Federacji Kyokushin Karate, a za 
konkurencje kumite zastępca bur-
mistrza Wojciech Bereza i dyrek-
tor Zespołu Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie Stanisław Bytnar. 

Paulina Grochowalska, 

fot. PG, Marek Paradowski

Wszyscy zawodnicy przed rozpoczęciem zawodów

Reprezentantka Wąbrzeźna Kamila Kuśnierkiewicz zajęła I

Bartłomiej Zaleskiewicz najlepszy w kumite chłopców

Konkurencja kumite

Młodzi karatecyAndrzej Moszkowicz zdobył pierwsze miejsce
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      Piłka nożna

Po trzeciej kolejce
W kolejnej odsłonie Ligi Orlika jedną bramką zwyciężyła 
drużyna Agro-lidera oraz Worwo, zostawiając w pokona-
nym polu Pływaczewo oraz College. Wyżej swoje pojedynki 
wygrały Katarzynki z Pływalnią oraz Underart/Reflex z Pły-
waczewem. Poniżej szczegółowe wyniki.

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E     P Ł A T N E

Firma elektryczna 

PPHU ELGROMONT 

ogłasza nabór uczniów w zawodzie elek-

tryk oraz w zawodzie sprzedawca w siedzi-
bie 昀椀rmy: Sklep Elektryczny nr 1, ul. Wol-
ności 49 I, Wąbrzeźno, tel. 56 688 07 74,  
kom 601 918 898

Pływaczewo - Agro-Lider 4:5  (1:2)
Bramki dla Pływaczewa: Cieplicki 2, Wierzbowski i Zalewski - 
sam
Bramki dla AGRO-Lidera: Heiman 2, Pomastowski, Ciesielski 
i Wierzbowski - samżk - Górczyński - Pływaczewo

College- Worwo 4:5 (0:3)
Bramki dla College: Gołębiewski 2, Lewandowski i Jabłoński  
Bramki dla WORWO: Śliwiński 2, Słojkowski T, Dziadosz T 
i Wąs

Katarzynki - Pływalnia 6:3 (2:1)
Bramki dla Katarzynek: Krause 3, Domachowski Adam 2 
i Meka
Bramki dla Pływalni: Mielnik, Reiwer i Barański 

Pływaczewo - Underart/Re昀氀ex  4:8 (2:4)  
Bramki dla Pływaczewa: Cieplicki 2, Witkowski i Wierzbowski
Bramki dla Underart/Re昀氀ex: Szymczak 6, Marciniak Darek 
i Szczepański

      Książki

Przegrany awans piłkarek
Na etapie ćwierćfinałów wojewódzkich zakończyła swój udział w turnieju piłki nożnej dru-
żyna dziewcząt ze Szkoły Podstawowej w Książkach.

Ekipa z Książek w zawodach 
powiatowych odniosła zwycięstwo 
nad drużyną z Wąbrzeźna pokonu-
jąc ją 7:0. Dzięki zwycięstwu w tych 
zawodach dziewczęta otrzymały 
szansę walki w ćwierć�nale woje-
wódzkim, który odbył się na orliku 
w Golubiu-Dobrzyniu.

 Tu ich rywalkami były zespoły 

ze szkoły w Zawadzie (grudziądzki) 
oraz Działyniu (golubsko-dobrzyń-
ski). Nie dojechała czwarta drużyna 
reprezentująca Grudziądz.

 W pierwszym spotkaniu 
Książki pewnie wygrały 5:0 z Za-
wadą. W drugim niestety uległy 
doświadczonym piłkarkom z Dzia-
łynia, które mają na swoim koncie 

starty w wielu imprezach sporto-
wych. Spotkanie zakończyło się 
wynikiem 1:4. Z trzema punktami 
na koncie Książki zajęły drugie 
miejsce w turnieju, które niestety 
nie premiuje awansem do pół�na-
łów wojewódzkich. 

Tekst i fot. Piotr Wołyński

Bramkarka Działynia wielokrotnie 
stawiała opór atakom zawodniczek 

KsiążekZawodniczka z Książek walcząca z rywalką z Zawady

      Dębowa Łąka

Wrócili z Lipna z medalami
W Lipnie odbył się IX Kujawsko–Pomorski Miting Pływacki. Uczestniczyli w nim ucznio-
wie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego z Dębowej Łąki.

- Nasi wychowankowie pod 
czujnym okiem trenerskim Do-
roty Dembowskiej i Agnieszki 
Popławskiej jak zwykle wykazali 
się walecznością i nieprzecięt-
nymi umiejętnościami – podsu-
mowuje miting dyrektor Andrzej 
Kust.

Agnieszka Bugała zdobyła 

I miejsce stylem grzbietowym na 
dystansie 25m i V miejsce stylem 
dowolnym na 50m.

Natalia Müller zdobyła III 
miejsce stylem grzbietowym na 
dystansie 25m i IV miejsce sty-
lem dowolnym na 25m.

Paweł Müller zajął I miejsce 
stylem grzbietowym na dystansie 

25m i II miejsce stylem dowol-
nym na 25m.

Malwina Stefańska zajęła II 
miejsce stylem grzbietowym na 
dystansie 50m i III miejsce sty-
lem dowolnym na 50m.

Tekst Agnieszka Zielińska

Zdjęcia nadesłane

Zwycięzcy wraz z opiekunami

      Wąbrzeźno

Chłopcy z „Dwójki” najlepiej kopią piłkę
Drużyna piłki nożnej chłopców ze Szkoły Podstawowej nr 2 

rozpoczęła sezon piłkarskich rozgrywek sukcesem. 27 kwietnia 
na boisku Orlik zdobyła I miejsce w Powiatowym Turnieju Piłki 

Nożnej klas IV i młodszych. 
  Zawodnicy z „Dwójki” mają już na swoim koncie znaczący suk-

ces – w ubiegłym roku zdobyli wicemistrzostwo województwa 
kujawsko–pomorskiego w Turnieju Piłki Nożnej „Z podwórka na 

stadion” o Puchar Tymbarku w kategorii U – 10. 
  Trenerem piłkarzy z SP2 jest Łukasz Murawski. 

PG, fot. nadesłane (SP2)
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      Piłka plażowa

Damy Radę najlepsi w Wąbrzeźnie!
W minioną sobotę, BHT Vambresia była organizatorem i gospodarzem pierwszego turnie-
ju ręcznej piłki plażowej. Triumfowali wicemistrzowie Polski z Inowrocławia.

W I Ogólnopolskim Turnieju 
Piłki Ręcznej Plażowej o Puchar 
Burmistrza Wąbrzeźna wzięło 
udział osiem drużyn: BHT Damy 
Radę Inowrocław – wicemistrzo-
wie Polski, BHT Pyrki Poznań 
– wicemistrzynie Polski, BHT 
Byczki Kowalewo Pomorskie – IV 
miejsce w Polsce, BHT Latocha 
Sambor Tczew, UKS Vambresia 
Wąbrzeźno, KS Wieldządz, AZS 
UMK Toruń i gospodarze, a zara-
zem organizatorzy BHT Vambre-
sia Wąbrzeźno.

- Poziom turnieju był dość 
dobry. Podnosili go na pewno 
wicemistrzowie Polski mężczyzn 
i kobiet. Wystąpiły też słabsze dru-
żyny, które z plażówką miały stycz-
ność po raz pierwszy – powiedział 
zawodnik BHT Vambresii oraz or-
ganizator, Bartosz Wojdak.

Zawody rozegrano w grupach, 
w kategorii open. Dopiero w run-
dzie �nałowej drużyny zostały po-
dzielone na kobiety i mężczyzn. 

W swoich grupach zwycięży-
ła ekipa Damy Radę Inowrocław 
oraz BHT Vambresia Wąbrzeźno. 
Wielki �nał pomiędzy tymi dru-
żynami był rewanżem za spotka-
nie sprzed tygodnia w Wolsztynie, 
gdzie inowrocławianie pokonali 
wąbrzeźnian. Tym razem było 
podobnie. Szczypiorniści Vambre-
sii byli o włos od sprawienia nie-
spodzianki. Przez większą część 
pierwszego seta to młodzi zawod-
nicy z Wąbrzeźna rozdawali kar-
ty. Niestety w końcówce zabrakło 
zimnej krwi i podczas dogrywki 
złotą bramkę zdobyło BHT Damy 
Radę Inowrocław.

Drugi set �nałowego spotka-
nia był równie zacięty co pierwszy. 
Nad ambicją i młodością wzięło 
jednak górę doświadczenie i opa-
nowanie inowrocławian. Mecz za-
kończył się wynikiem 2:0 (13:12, 
12:8) dla Damy Radę.

- Moim zdaniem te dwa mecze 
troszeczkę się różniły. W Wolszty-
nie inowrocławianie zostawiali mi 
strasznie dużo miejsca, więc mo-
głem nawrzucać im dużo bramek. 
Natomiast w Wąbrzeźnie tego 
miejsca już nie miałem i swój po-
pis umiejętności mógł dać Michał 
Taczyński. Dzięki dopingowi miej-
scowych kibiców mogliśmy urwać 
chociaż jednego seta zawodnikom 
Damy Radę. Niestety zabrakło 
nam jednej bramki, ale z całego 
serca dziękujemy wszystkim za 
doping – ocenił Bartosz Wojdak.

Podobnie było w �nale, któ-
ry rozegrały między sobą kobiety. 
W pierwszym secie zawodniczki 
obu drużyn rzucały bramkę za 
bramką, doprowadzając do remisu 
12:12. O wygranej zadecydować 
miała złota bramka, którą zdo-
były wicemistrzynie z Poznania. 

W drugim secie pokonały Byczki, 
zgarniając Puchar. 

- Organizacyjnie turniej wy-
padł dobrze. Wszystkie zespoły 
były zadowolone i nie było żad-
nych pretensji. Dla zawodników 
była przygotowana woda oraz 
kiełbasa z grilla. Organizowane 
były też konkursy dla dzieci. Każdy 
uczestnik otrzymał nagrodę ufun-
dowaną przez naszych sponsorów 
– podsumował Bartosz Wojdak.

Jeszcze nie przebrzmiały echa 
turnieju, a już za dwa tygodnie (19 
maja) kolejny turniej, tym razem 
w halową odmianę piłki ręcznej. 
Organizatorzy i zawodnicy myślą 
już o przyszłorocznej edycji w ra-

mach eliminacji do Mistrzostw 
Polski. 

Karolina Peda, Pyrki Po-
znań: Dla naszego zespołu turniej 
w Wąbrzeźnie był przede wszyst-
kim bardzo ważnym elementem 
przygotowań do czekających nas 
�nałów EBT (European Beach 
Handball Tour), które już na po-
czątku czerwca rozegrane zosta-
ną w Portugalii. W Polsce sezon 
plażówki na dobre rozkręci się 
dopiero za miesiąc, stąd z dużym 
entuzjazmem przyjęłyśmy infor-
mację o tym, że drużyna Vambre-
sii podjęła się organizacji turnieju. 
Doskonale zdajemy sobie sprawę 
z tego, ile pracy musiała włożyć 

ta ekipa w przygotowania, ale 
mamy nadzieję, że sama impreza 
dostarczyła im tyle satysfakcji co 
nam - uczestnikom. Organizacja 
pierwszego turnieju jest zawsze 
poważnym wyzwaniem, dlatego 
trzeba pogratulować inicjatywy 
i trzymać kciuki za to, żeby entu-
zjazm Vambresii się nie ulotnił. 
Nigdy nie miałyśmy okazji od-
wiedzić Wąbrzeźna, które okazało 
się być bardzo malowniczo poło-
żoną miejscowością. Boisko tuż 
nad jeziorem jest bardzo dużym 
atutem, który warto w przyszłości 
wykorzystać i zgłosić imprezę do 
eliminacji MP. Może warto także 

pomyśleć o stworzeniu kolejnego 
boiska i organizacji dwudniowej 
imprezy? Z pewnością pojawią się 
na niej czołowe zespoły polskiej 
plażówki. Bardzo cieszy fakt, że na 
piasku pojawiły się nowe męskie 
zespoły. Namawianie lokalnych 
drużyn do gry w beach handball to 
jeden ze świetnych sposobów na 
popularyzację tej odmiany szczy-
piorniaka. Jeśli któraś z tych ekip 
załapała bakcyla plażówki będzie 
to dla organizatorów dodatkowa 
satysfakcja! Prywatnie trzymamy 
za nich kciuki i jeszcze raz dzięku-
jemy za udaną imprezę!

Paulina Szulc

Końcowa klasy昀椀kacja wśród kobiet:
1. BHT Pyrki Poznań

2. BHT Byczki Kowalewo Pomorskie
Najlepsza zawodniczka: Marta Łyszczyk.

Najlepsza bramkarka: Ewa Wozińska
Końcowa klasy昀椀kacja wśród mężczyzn:
Najlepszy zawodnik: Jarosław Knopik

Najlepszy bramkarz: Andrzej GrabowskiNagroda specjalna: 
Michał Cyrklaf
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Skończyła się dobra passa piłkarzy Unii Wąbrzeźno.Wą-
brzeźnianie zremisowali spotkania ze Spójnią Białe Błota 
i Olimpią II Grudziądz. Wysoko przegrali mecz z Zawiszą II 
Bydgoszcz.

      Piłka nożna

Unia zatrzymana

Mecze, które zawodnicy Unii 
rozegrali przed własną publiczno-
ścią w ciągu minionego tygodnia 
zakończyły się bezbramkowymi 
remisami. Zarówno w spotkaniu 
ze Spójnią jak i Olimpią gospoda-
rze mieli wiele sytuacji, by zdobyć 
gola. Niestety zabrakło skuteczno-
ści.

- Powinniśmy zdobywać po 
trzy punkty, a nie tylko remisować. 
Byliśmy drużyną, która przeważa-
ła na boisku. Co z tego jednak, że 
stworzyliśmy o wiele więcej groź-
nych sytuacji, niż przeciwnicy, 
skoro żadnej nie wykorzystaliśmy? 
Jestem bardzo zaniepokojony na-
szym brakiem skuteczności. Kolej-
ny mecz i kolejne „zero” z przodu. 
Uciekają cenne punkty, o które 
będzie zdecydowanie trudniej 
w ciężkich meczach, które są przed 
nami – skomentował trener Unii, 
Walentyn Guścin. 

Jeszcze mniej optymistycznie 
wyglądało spotkanie z ubiegłej 
środy, które biało – niebiescy ro-
zegrali w Bydgoszczy, z miejsco-
wymi rezerwami Zawiszy. Mecz 
ten wysoko, bo 6:0 wygrali gospo-
darze.  Nasza drużyna na ten po-
jedynek musiała pojechać bardzo 
osłabiona. Ukarani kartkami nie 
mogli zagrać Łukasz Murawski, 
Bartosz Kryszto�ak oraz Marcin 
Gołąb. Z powodu obowiązków za-
wodowych na meczu stawić się nie 
mógł również Dariusz Kalinowski 
i Kamil Kamycki. Jakby tego było 
mało, Unia musiała pojechać bez 
trenera, którego zmogła choro-
ba. - W tak okrojonym składzie, 

z tylko jednym piłkarzem na ław-
ce rezerwowej nasz zespół grając 
konsekwentnie w defensywie i wy-
prowadzając raz po raz szybkie 
kontry utrzymywał bezbramkowy 
wynik do 43 minuty. Niestety w 43 
i 44 minucie po dwóch niewymu-
szonych błędach straciliśmy dwie 
bramki „do szatni”, które mocno 
podcięły morale drużyny – po-
wiedział zawodnik, Sebastian Is-
brandt.

W drugiej połowie uniści 
zagrali zdecydowanie słabiej. 
Mnożące się indywidualne błędy, 
kosztowały naszą drużynę utratę 
czterech kolejnych bramek. Przy-
jezdnym nie udało się nawet strze-
lić w Bydgoszczy jednego, honoro-
wego gola.

- Musimy się strzelecko od-
blokować. Potra�my zdobywać 
gole, co pokazaliśmy w pierwszych 
meczach rundy wiosennej. Mamy 
w ciągu tygodnia jeden trening 
strzelecki. Niestety, może w nim 
uczestniczyć zazwyczaj 6-8 piłka-
rzy. I to nie zawsze tych, których 
powinien on dotyczyć, czyli na-
pastników i pomocników. Wiem, 
że dużo zależy też od psychiki za-
wodników; od ich pewności siebie. 
Dlatego będziemy się teraz mocno 
na tym koncentrować – powie-
dział szkoleniowiec Unii.

 Kwolejne spotkanie uniści 
rozegrają na wyjeździe z Polonią 
Bydgoszcz. Nasz zespół zostanie 
osłabiony, ponieważ z Wąbrzeźna 
we wtorek wyjechał Pavel Boiko.

Paulina Szulc

Unia - Spójnia Białe Błota 0-0 
Skład: Zubrzycki - Kasprzak, Literski, Markiewicz, Kalinowski - 
Boiko, Rybszleger J., Kamycki (70’ Matuszak), Gołąb (80’ Gwiżdż) 
- Rybszleger B. (85’ Olszewski O.), Isbrandt

Zawisza II Bydgoszcz - Unia 6-0 (2-0)
skład: Zubrzycki - Kasprzak, Literski, Markiewicz, Borzykowski 
(70’ Gwiżdż) - Boiko, Matuszak, Rybszleger J., Olszewski O. - 
Rybszleger B., Isbrandt

Unia - Olimpia II Grudziądz 0-0
Skład: Zubrzycki - Kasprzak, Literski, Markiewicz, Kalinowski - 
Boiko, Kamycki, Rybszleger J., Gołąb - Rybszleger B. (Olszewski 
O.), Isbrandt
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